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ҚҰҚЫҚБҰЗУШЫЛЫҚПЕН ҚҰҚЫҚБҰЗУШЫЛЫҚПЕН 
КҮРЕС КҮШЕЙДІКҮРЕС КҮШЕЙДІ

АГРОӨНЕРКӘСІПТІ АГРОӨНЕРКӘСІПТІ 
ҚОЛДАУ ДЕҢГЕЙІ АРТТЫҚОЛДАУ ДЕҢГЕЙІ АРТТЫ

INME – ерекше балалардың әлеуетін ашуға
көмектесетін платформа. Қосымша баланың
эмоционалдық күйін анықтауға және басқа
балалармен қарым-қатынас орнатуға мүмкіндік
береді. Аталған жобаны Алматы қаласында
орналасқан жаратылыстану-математика
бағытындағы Назарбаев зияткерлік мектебінің
10-сынып оқушылары дайындаған.

ЕРЕКШЕ БАЛАЛАРҒАЕРЕКШЕ БАЛАЛАРҒА
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АҚОРДА

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт 
Тоқаев Монако Князіне құттықтау жедел
хатын жолдады. Қазақстан Президенті 
Князь II Альберді және Монако халқын 
Ұлттық күнімен құттықтады. 

Қасым-Жомарт Тоқаев жеделхатта Монако 
княздігі халықаралық аренадағы беделін сенімді 
түрде нығайтып, бірегей мәдени мұрасын сақтау 
әрі байыту, сондай-ақ орнықты даму, қаржыны 
жауапты басқару және қоршаған ортаны қорғау 
моделі арқылы бүкіл әлемге үлгі болып келе жатқанын 
атап өткен. 

Қазақстан Президенті достық байланыстар мен 
өзара түсіністікке негізделген екіжақты ынтымақ

тастық қос халықтың игілігі үшін алдағы уақытта 
да нығая түсетініне сенім білдірді. 

Мемлекет басшысы Князь II Альбер мен оның 
отандастарына бақ-береке тіледі.

ҚҰТТЫҚТАУ ЖЕДЕЛХАТЫН ЖОЛДАДЫ

Президентке елдегі криминогендік ахуал, ішкі 
істер органдарына жүктелген міндеттердің орын
далуы, соның ішінде «Заң және тәртіп» қағидатын 
орнықтыру жұмыстары жөнінде баяндалды.

Ержан Сәденов 10 айда елдегі қылмыс саны 
5,3 мыңға азайғанын және қылмыстың ізін суыт
пай ашу деңгейі жақсарғанын жеткізді.

Отбасылық-тұрмыстық деңгейдегі құқықбұзу
шылықтармен күрес белсенді түрде жүргізіліп 
жатыр. Алдын алу жұмыстарының нәтижесінде 
тұрмыстық сипаттағы қылмыс саны – 8 пайыз, 
оның ішінде кісі өліміне әкеліп соғатын жағдайлар 
26 пайыз азайды.

Президентке берілген мәліметке сәйкес, із
деуде жүрген 1 391 адам ұсталған. Олардың 138-і 
шетелде қолға түсті. Жедел іс-шаралар барысында 
30 тоннадан астам есірткінің, соның ішінде бір 
тоннадан астам синтетикалық заттардың айна
лымға түсуіне жол берілмеді.

Ұйымдасқан қылмысқа қарсы іс-қимыл ая
сында ауыр және аса ауыр қылмысқа қатысы бар 
185 қылмыстық топ ұсталды. Интернет-алаяқтық
пен күрес бағытында 12 колл-орталық жойылды. 
Оның жетеуі шетелде орналасқан. Шамамен 83 
миллион фрод-қоңырау және 4 мың алаяқтықпен 

айналысқан сайт бұғатталды. Сондай-ақ алаяқ
тардың 2,3 миллиард теңге қаражатты елден шы
ғаруына тосқауыл қойылды.

Мемлекет басшысына жол қауіпсіздігі мен 
құқықтық тәртіпті қамтамасыз ету мақсатында 
енгізіліп жатқан цифрлық шешімдер таныс
тырылды. Мәселен, дрондар көмегімен 6 мыңнан 
астам, орташа жылдамдықты өлшеу жүйелері 
арқылы 190 мыңнан астам жол жүру ережесін бұзу 
дерегі анықталды. Қабылданған шаралар нәти
жесінде жол-көлік оқиғасы кезіндегі өлім-жітім 
саны 9,4 пайыз, соның ішінде мас күйінде көлік 
жүргізушілер кінәсінен болатын қайғылы жағ
дайлар 24 пайыз азайды.

Egov mobile және жетекші банктер қосымша
ларына интеграцияланған «Заң және тәртіп» 
мобильді сервисі іске қосылғаннан бері азамат
тардан 32 мыңнан астам өтініш түскен.

Сонымен қатар Мемлекет басшысына экстре
мизмге қарсы күрес пен көші-қонды бақылау 
шаралары жөнінде баяндалды.

Кездесу соңында Қасым-Жомарт Тоқаев елде
гі құқықтық тәртіп пен қоғамдық қауіпсіздік 
деңгейін одан әрі арттыру бойынша бірқатар 
нақты тапсырма берді.

Мемлекет басшысына аг
рарлық саланың биылғы он ай 
ішіндегі даму қорытындысы 
туралы баяндалды.

Министрдің айтуынша, 
есепті кезеңде негізгі макрокөр
сеткіштер бойынша оң дина
мика байқалады. Өнім өндіруде 
өткен жылдың сәйкес кезеңімен 
салыстырғанда, ауыл шаруашы
лығы 8,2 триллион теңгеге же
тіп 5,4 пайызға артса, азық-тү
лік 9 пайызға ұлғайып 3,1 трил
лион теңге болды. Ал агросектор 
тауарларының экспорты 4,7 
миллиард долларға дейін өсті.

Президентке агроөнеркәсіп 
кешеніндегі жағдайды жақсарту 
үшін соңғы екі жылда қабыл
данған шаралар туралы мәлімет 
берілді. Атап айтқанда, айна
лым қаражатын толықтыру 
және ауыл шаруашылығы тех
никасын лизингке алу үшін 5 
пайыздық мөлшерлемемен ті
келей несие беріле бастады.

Мемлекет басшысының 
тапсырмасы бойынша агро
өнеркәсіп кешенін қаржылан
дыру көлемі 1 триллион теңгеге 
дейін ұлғайды. Оның 250 мил

лиард теңгесі ауыл шаруашы
лығы техникасына жеңілдетіл
ген лизинг беруге бағытталған. 
Биыл 25 мыңнан астам техника 
сатып алынды. Нәтижесінде, 
машина-трактор паркінің тозу 
көрсеткіші 90 пайыздан 70 
пайызға дейін төмендеді.

Қасым-Жомарт Тоқаевтың 
тапсырмасына сәйкес, Мал 
шаруашылығын дамытудың 
кешенді жоспары қабылданады.

Саланы цифрландыру ая
сында «е-АӨК» бірыңғай цифр
лық экожүйесін құру жұмыс
тары жүргізіліп жатыр. Бұл 
платформа субсидиялау, жер 

қорын басқару, егін, мал және 
б а л ы қ  ш а р у а ш ы л ы қ т а р ы 
бойынша көрсетілетін қызмет 
түрлерін, мемлекеттік ақпарат
тық жүйелерді ортақ цифрлық 
арнаға тоғыстырады.

Кездесу соңында Президент 
Ауыл шаруашылығы еңбеккер
лерінің екінші форумында агро
өнеркәсіп кешенін одан әрі да
мыту бойынша берілген тапсыр
маларды сапалы орындау қажет 
екеніне назар аударды. Сондай-
ақ саланың тиімділігін арттыруға 
және елдің азық-түлік қауіпсіз
дігін нығайтуға бағытталған 
бірқатар міндет жүктеді.

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев Ішкі істер министрі Ержан 
Сәденовті қабылдады.

Ел Президенті Қасым-Жомарт Тоқаев Ауыл шаруашылығы министрі 
Айдарбек Сапаровты қабылдады.

Қасым-Жомарт Тоқаев Жолдауда тиісті заңға және құқық қорғау орган-
дарының қызметіне өзгерістер енгізуге тапсырма берген-тін. Бұл міндет 
орындалып жатыр. Жуырда Мемлекет басшысы Қазақстанда дербес 
деректерді қорғаудың жаңа ережелерін енгізетін заңнамалық топтамаға 
қол қойды. Атап айтқанда, өмірге жолдама алған жаңа заңнамалық құжат-
тар арасында ел тарихында тұңғыш рет қабылданып отырған «Жасанды  
интеллект туралы» және «Кейбір заңнамалық актілерге жасанды интеллект 
және цифрландыру мәселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар 
енгізу туралы» заңдары бар. 

АРНАЛҒАН ҚОСЫМШААРНАЛҒАН ҚОСЫМША
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АРНАЙЫ АЙМАҚ 
ЖҰМЫСЫ 
ЖАҢА СЕРПІН АЛДЫ

ҚАЙСАР ҚЫЗДЫҢ 
ЕСКЕРТКІШІ ТАРАЗ 
ТӨРІНЕ ҚОЙЫЛА МА?

КИБЕРҚЫЛМЫС КИБЕРҚЫЛМЫС 
ӘЛЕМІ ҚАЛҒЫМАЙ ТҰРӘЛЕМІ ҚАЛҒЫМАЙ ТҰР



Спикер Ерлан Қошановтың төрағалығы-
мен жалпы отырыс өтті. Онда депутаттар 
қауіпсіз еңбек жағдайларын жетілдіру 
және жұмыскерлердің еңбек құқықтарын 
қорғау мәселелері бойынша заң жобасын 
бірінші оқылымда мақұлдап, жоғары 
білім беру саласындағы біліктілікті тану 
туралы Азия-Тынық мұхиты өңірлік кон-
вен циясын ратификациялады. Сон дай-
ақ кейбір заңнамалық актілерді Кон-
ституция нормаларына сәйкес келтіру 
мә  селелері  туралы ,  «Жер  қойнауы 
және жер қойнауын пайдалану туралы» 
кодекске өзгеріс енгізу туралы, тарихи-
мәдени мұра объектілерін қорғау мен 
білім беру-сауықтыру қызметтері мә-
селе лері туралы заңдарды екінші оқы-
лымда қабылдады. 

Мәжіліс депутаттардың бастамасымен әзірленген 
қауіпсіз еңбек жағдайларын жетілдіру және 
жұмыскерлердің еңбек құқықтарын қорғау мәселелері 
бойынша заң жобасын бірінші оқылымда мақұлдады. 
Жоба авторларының бірі, �леуметтік-мәдени даму 
комитетінің т"рағасы Асхат Аймағамбетов еңбек 
заңнамасында олқылықтың к"птігіне байланысты 
құжат жұмыскерлердің құқығын қорғауға бағытталғанын 
атап "тті. 

– Елімізде к"птеген жұмыс беруші қаржысын 
үнемдеп, әлеуметтік кепілдіктерден жалтару үшін еңбек 
шартының орнына азаматтық-құқықтық шарт жасасуды 
әдетке айналдырды. Жұмыскер жұмыс тәртібіне 
бағынады, кестеге сай жұмыс істейді, бастығы бар, 
бірақ қағаз жүзінде ол «қызметкер» емес, «мердігер» 
болып саналады. Бұл неге қауіпті? Мұндай шартта 
отырған жұмыскер әлеуметтік кепілдіктерден айырылады. 
Еңбек демалысын ала алмайды. �йелдер жүктілікке 
байланысты демалысқа шыға алмайды. Зейнетақы 
жарнасы аударылмайды, медициналық сақтандыруы 
болмайды, – деді А.Аймағамбетов. 

Осыған байланысты депутат қарым-қатынаста 
еңбек шартының кем дегенде бір белгісі болса, азаматтық-
құқықтық шарт жасасуға тыйым салу ұсынылғанын 
айтты. 

Бұдан б"лек, бірдей лауазым, бірдей мамандықта 
жұмыс істейтіндердің жалақысындағы алшақтықты 
жою үшін ұжымдық шартта бір лауазым ішіндегі ең 
жоғары және ең т"менгі жалақының арақатынасын 
міндетті түрде белгілеу туралы норма қарастырылған. 
Еңбек дауы кезінде жұмыскердің мүддесін қорғау, 
"ндірістік жарақаттың ауырлығын анықтау тәртібін 
уәкілетті денсаулық сақтау органына беру, жұмыс 
барысында зардап шеккен қызметкерді қорғау, әкелердің 
бала күтіміне жұмсаған уақытын олардың жұмыс "тіліне 
қосу және басқа да мәселелер ескерілген. 

Баяндаманы тыңдаған депутаттар құжатқа қатысты 
нақтылайтын сұрақтар қойды. Депутат Жанарбек 
�шімжанов заң жобасынан алынып тасталған ереже 
– жалақыны жыл сайын міндетті түрде индексациялау 
тетігін енгізу туралы норманы қайта қарау ж"нінде 
сауал қойды. Асхат Аймағамбетов "з жауабында бұл 
норманың қызу пікірталастан соң Үкімет тарапынан 
қолдау таппағанын, дегенмен әлі де күн тәртібінде 
болатынын айтты. Сонымен қатар отырыста жұмыс 
беруші мен жұмысшы арасындағы дауды шешу, еңбек 
шарты мен азаматтық-құқықтық шарттың айырмасы, 
"ндірістік жарақатты айқындауға қойылатын талаптар, 
ұжымдағы психологиялық қысым мен буллинг 
мәселелерін реттеу және басқа да сұрақтар к"терілді. 

Талқылаудан соң депутаттар заң жобасын бірінші 
оқылымда мақұлдау туралы шешім қабылдады. Оны 
екінші оқылымға дайындау депутат Ерлан Саиров 
жетекшілік ететін жұмыс тобында жалғасады. 

Мәжіліс 2011 жылы 26 қарашада Токиода ЮНЕСКО-
ның қолдауымен қабылданған Жоғары білім беру 
саласындағы біліктілікті тану туралы Азия-Тынық 
мұхиты "ңірлік конвенциясын ратификациялады. 
Ғылым және жоғары білім министрі Саясат Нұрбек 
құжаттың мақсаты Азия-Тынық мұхиты аймағындағы 
елдерде алынған біліктіліктерді әділ, ашық әрі уақытылы 
тануды қамтамасыз ету екенін атап "тті. 

– Конвенцияны ратификациялау Қазақстан үшін 
бірнеше мүмкіндік береді. Атап айтқанда, отандық 
жоғары оқу орындарының білім қызметін экспорттау 
нарығы кеңейеді, ұлттық жоғары білім жүйесіне деген 
халықаралық сенімді нығайтады, Қазақстанда берілген 
дипломдардың Азия-Тынық мұхиты "ңірінде 
мойындалуына қатысты кедергілер жойылады, оған 
қоса заманауи білім беру тәжірибелері мен технологияларын 
алмасуға жағдай жасалады, – деді министр. 

Сондай-ақ Саясат Нұрбек Қазақстан енді Азия-
Тынық мұхиты "ңірінің ұлттық ақпараттық орталықтар 
желісінің мүшесі болатынын айтты. Ол мүше елдердің 
біліктіліктерді тану саласында ақпарат алмасуын 
қамтамасыз етіп, студенттер мен оқытушылардың 
академиялық ұтқырлығын арттырады.

Депутат Нұргүл Тау келісімді ратификациялау 
кезінде Қазақстан Республикасы тарапынан бейресми 
оқу үлгілері арқылы алынған біліктіліктер мен ішінара 
оқу курстарын тануға қатысты бірнеше бапқа ескертпе 
жасалғанын айтты. Қазір Токио конвенциясы Ауғанстан, 
Армения, Аустралия, Қытай, Фиджи, Ватикан, Жапония, 
Моңғолия, Жаңа Зеландия, Корея Республикасы, 
Ресей және Түркия сынды 12 мемлекетте таралған.

Депутаттар Қазақстанда шетелдік дипломдарды 
тану тетіктері, конвенцияны қабылдағаннан кейінгі 
нақты "згерістер, білім туралы ақпарат беретін ұлттық 
ақпараттық орталық жұмысын реттеу, келісімнің 
баптарына "згеріс енгізу себептері және басқа да 
мәселелерге қатысты сұрақ қойды.

Бұдан соң кейбір заңнамалық актілерді Конституция 
нормаларына сәйкес келтіру мәселелері бойынша 
"згерістер мен толықтырулар енгізу туралы заң екінші 
оқылымда қабылданды. Конституциялық Сот 
мемлекеттік қызметшілерге теңестірілген адамдарға 
қатысты қолданылатын сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
шектеулер олардың кәсіпкерлікпен айналысу еркіндігіне 
байланысты құқықтарын бұзатынын анықтаған. 
Депутат Қайрат Балабиев заңға сыбайлас жемқорлыққа 
қарсы шектеулер мәселелерін реттейтін түзетулер 
енгізілгенін жеткізді. 

Атап айтқанда, мемлекеттік функцияларды атқаруға 
үйлеспейтін қызметпен айналысуға тыйым салу бойынша 
сыбайлас жемқорлыққа қарсы шектеулер қолданылатын 

лауазымды тұлғалардың тізімі нақтыланады. Бұл 
шектеулер республикалық мемлекеттік кәсіпорындарда, 
коммуналдық кәсіпорындарда коммуналдық мемлекеттік 
мекемелерде басқару функцияларын жүзеге асыратын 
тұлғаларға, мемлекеттік қызметшілерге теңестірілген 
адамдарға қолданылмайды.

Мемлекет басшысының тапсырмаларын іске асыру 
бойынша «Жер қойнауы және жер қойнауын пайдалану 
туралы» кодекске "згерістер мен толықтырулар енгізу 
туралы заң да екінші оқылымнан "тті. Түзетулердің 
негізгі мақсаты – индустриялық сектордың инвестиция-
лық тартымдылығын арттыру. 

Арман Қалықов депутаттар жер қойнауын 
пайдаланудың бірыңғай платформасы тек мемлекеттің 
меншігінде болатыны туралы норма енгізілгенін атап 
"тті. «Ұлттық геологиялық қызмет» АҚ мемлекеттік 
меншігінде болады және ол жекеге берілмейді. Себебі 
платформаның құрамында стратегиялық маңызды 
мемлекеттік ресурс болып саналатын геологиялық 
ақпараттар бар.

Қабылданған заңға сәйкес, жер қойнауын 
пайдаланушылар елді мекендер аумағында немесе оған 
іргелес орналасқан жерлерде техногенді минералдық 
түзілімдерден пайдалы қазба "ндіруге рұқсат құжатын 
оларды міндетті түрде қайта "ңдеу және "з қызметінің 
салдарын жою шартымен ғана ала алады. Қатты пайдалы 
қазбаларды қайта "ңдеу туралы келісімдер бойынша 
инвестициялар шегі 70 млн еселенген АЕК м"лшеріне 
дейін ұлғаяды. Ал қол қою бонусынан түскен қаражаттың 
кемінде 50 пайызы мемлекеттік жер қойнауы қорының 
жай-күйін зерделеуге жіберіледі.

Депутаттар жалпы отырыста тарихи-мәдени мұра 
объектілерін қорғау және білім беру-сауықтыру 
қызметтері мәселелері туралы заңды да екінші оқылымда 
қабылдады. Баяндамашы Ринат Зайыт заңның негізгі 
ережелеріне тоқталды. 

Құжатта тарихи-мәдени мұра объектілерін қорғау 
және пайдалану саласындағы қызметті лицензиялау 
жүйесін "згерту, жаңа лицензия беру талаптарын қайта 
қарау, археологиялық жұмыста бірыңғай автоматтан-
дырылған ақпараттық жүйе құру, археологиялық олжалар 
мен материалдарды жинау, орналастыру, сақтау үшін 
мемлекеттік қор мен ұлттық депозитарий құру қарас-
тырылған.

Депутаттың айтуынша, ерекшеліктері мен 
әдістемелеріне қарай археологиялық жұмыс жоспарлы 
және жоспардан тыс болып б"лінеді. Тарихи-мәдени 
мұра объектілерін сақтау және пайдалану туралы 
қазіргі ұйымдар қызметінің бірыңғай тәртібі 
айқындалады. Сондай-ақ балалардың құқығын қорғау 
мақсатымен заңда кәмелетке толмағандарға білім 
беру-сауықтыру қызметтерін к"рсететін қосымша 
білім беру ұйымдарының қызметін реттейтін нормалар 
да қарастырылған.

Мәжіліс комитеттері екі жаңа заң жобасын жұмысқа 
қабылдады. Олар: еңбек заңнамасын жетілдіру мәселелері 
бойынша түзетулер және 1996 жылғы 16 қаңтардағы 
(Күн Хижрасы бойынша 1374 жылғы 26 дей) Қазақстан 
мен Иран үкiметтерi арасындағы табыс пен капиталға 
қосарланған салық салуды жою және салық т"леуден 
жалтаруға жол бермеу туралы келiсiмге "згеріс енгізу 
туралы хаттаманы ратификациялау жобасы.

Жалпы отырыс соңында депутаттар "зекті әлеуметтік-
экономикалық мәселелер бойынша мемлекеттік 
органдарға 19 депутаттық сауал жолдады.
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САЯСАТ

Премьер-министр Олжас Бектенов-
тің төрағалығымен өткен Үкімет 
отырысында макроэкономикалық 
тұ рақ тандыру және халықтың әл-ау-
қатын арттыру жөніндегі 2026-2028 
жылдарға арналған Үкіметтің, Ұлттық 
банктің, Қаржы нарығын реттеу 
және дамыту агенттігінің бірлескен 
іс-қимыл бағдарламасының жобасы 
қаралды. Жаңа құжаттың негізгі 
бағыттары туралы Премьер-ми-
нистр дің орынбасары – ұлттық эко-
номика министрі Серік Жұманғарин 
баяндады.

Бағдарламаның басымдығы – экономиканың 
сапалы және орнықты "суін қамтамасыз ету 
және инфляцияны т"мендету есебінен халықтың 
нақты табысын арттыру. Ол үшін бағдарламада 
экономикалық саясаттың негізгі бағыттарының 
шаралары мен құралдарының жиынтығы 
қарастырылған. 

Биыл экономиканың сапалы "суі жалғасуда. 
Осы жылдың 10 айының қорытындысы бойынша 
экономиканың "суі 6,4%-ды құрады. Нақты 
сектордағы "сім 8,2%-ды құрады, қызметтер 
"ндірісі 5,3%-ға "сті. Салалар арасында к"лік 
қызметтері, құрылыс (15,1%-ға) және тау-кен 
"неркәсібі (9,6%-ға) ең жоғары "сімді к"рсетеді. 
Сауда – 9%-ға, "ңдеу "неркәсібі – 5,8%-ға, ауыл 
шаруашылығы – 5,4%-ға "сті. Qңдеу "неркәсібінде 
машина жасауда "ңдірістің 11,5%-ға, оның 
ішінде автомобиль жасауда – 13,3%-ға, тамақ 
"німдерінде – 9,1%-ға, сусындарда – 8,7%-ға, 
химия "неркәсібінде – 10,9%-ға, мұнай "ңдеуде 
– 6,3%-ға, металл бұйымдарында 14,1%-ға "суі 
қамтамасыз етілді.

2026-2028 жылдары экономика жылына орта 
есеппен 5%-дан т"мен емес деңгейде "сетін 
болады.

«Үкімет тек жалпы ішкі "нім құрылымы 
салаларындағы "суді ғана мақсат етпейді. Qсуді 
қамтамасыз етуде адами капитал, негізгі капитал, 
табиғи ресурстар, еңбек "німділігі және 
технологиялар сияқты маңызды факторлардың 
үлесі ескерілетін болады. Осыған байланысты 
әлеуетті жалпы ішкі "нім бойынша экономикалық 
"судің декомпозициялануы "зекті болып отыр», 
– деп атап "тті Серік Жұманғарин.

«Инвестицияларға тапсырыс» қағидатына 
негізделген жаңа тәсіл енгізілуде. Құны 29,5 

млрд теңгеден асатын инвестициялық жобалар 
үшін басым салаларда 25 жыл ішінде заңнаманың 
тұрақтылығына кепілдік беретін инвестициялар 
туралы келісімдер жасалады.

Экономикалық "судің проактивті саясатын 
жүзеге асыру үшін «Бәйтерек» холдингінің р"лі 
күшейтілетін болады. Холдинг ұлттық экономика 
үшін барынша мультипликативтік әсерді 
қамтамасыз ететін 15-20 жүйе құраушы жобаны 
жүзеге асыруға шоғырланады. 2026 жылға 
арналған портфельде басымдықтар келесідей 
б"лінеді: 42% химия және мұнай-газ химия 
"неркәсібін, 19,6% – к"лік және логистиканы, 
12,1% – энергетиканы, 7,1% – тау-металлургиялық 
кешенді, 6,4% агро"неркәсіптік кешенді және 
тамақ "неркәсібін қаржыландыруға тиесілі.

Ол үшін Үкімет республикалық бюджет 
параметрлеріне сәйкес 2026 жылы «Бәйтерек» 
холдингіне 1 трлн теңгеге дейінгі бюджет 
қаражатын б"луді жалғастырады.

Бюджет тапшылығын 2028 жылы жалпы 
ішкі "німге 0,9%-ға дейін, ал мұнайға қатысты 
емес тапшылықты жалпы ішкі "німге 2,7%-ға 
дейін қысқарту жоспарлануда.

Мемлекеттік қарыз жалпы ішкі "німге 26%-
дан аспайтын тұрақты деңгейде сақталатын 
болады.

Инфляцияға қарсы шаралар шеңберінде 
электрондық сауданы реттеуге ерекше назар 
аударылады. Тұтынушылардың құқықтарын 
қорғау мақсатында маркетплейстерде – б"ліп 
т"леген және б"ліп т"лемеген кезде қосарланған 
(сараланған) бағалар практикасы енгізіледі.

Серік Жұманғарин тарифтік саясат бойынша 
да ақпарат берді. Вице-премьер 2026 жылдың 
1 тоқсанының соңына дейін барлық тұтынушылар 
топтары үшін коммуналдық тарифтердің "суі 
тоқтатылғанын атап "тті.

Тарифтерді к"теруге мораторий қолданылу 
кезеңінде табиғи монополия субъектілерінің 
инвестициялық міндеттемелерді орындауына 
кешенді тексеру жүргізіледі.

2026-2028 жылдары тұрғын үй-коммуналдық 
шаруашылық инфрақұрылымын жаңғырту 
бойынша 30 мың шақырым инженерлік желілерді 
ж"ндеу үшін шамамен 3 трлн теңге инвестиция 
тарту жоспарлануда.

Үкімет квазимемлекеттік секторды оңтайлан-
дыру ж"ніндегі жұмысты жалғастырады. 2026 
жылдың соңына дейін квазимемлекеттік сектор 
субъектілерін құруға мораторий қолданылады. 
Одан әрі оңтайландыруға ұсынылатын мемлекеттік 
объектілердің жаңа тізбесі қалыптастырылды. 
Оған баланстық құны 2 трлн теңгеден асатын 
500-ге жуық компания кірді.

Бұдан б"лек, «Қазақтелеком» акционерлік 
қоғамы мен Qazaq Green Power PLC акцияларын 
IPO/SPO-ға шығару жоспарлануда.

�леуметтік т"лемдердің ашықтығы мен 
атаулылық бағытын арттыру үшін цифрлық 
технологиялар қолдануды кеңейтуге баса назар 
аударылады.

«2027-2028 жылдары ең т"менгі жалақыны 
к"теру мәселесі қаралады. 2026-2028 жылдары 
халықтың нақты табысының "суі жылына орта 
есеппен 2-3%-дан т"мен емес болады», – деді 
вице-премьер.

ИНВЕСТИЦИЯ ТАРТУДЫҢ 
ЖАҢА ТЕТІГІ ІСКЕ ҚОСЫЛАДЫ

Олжас Бектенов зардап шеккендер мен қаза тапқандардың 
отбасыларына барлық қажетті к"мек, оның ішінде материалдық 
және медициналық к"мек к"рсетілетінін атап "тті.

«Жалпы, жылу беру маусымының басталуымен тұрғын үй 
секторында "рт оқиғаларының саны "сіп барады. Біз бұл мәселені 
қазан айында Үкімет отырысында қарадық. Алайда жағдайдың 
жақсарғанын әзірге к"ріп отырған жоқпыз», – деді Олжас 
Бектенов.

Осыған байланысты Т"тенше жағдайлар министрлігіне 
"рттерді болдырмау, адамдардың "мірін сақтау мәселелері 
бойынша орталық және жергілікті мемлекеттік органдардың 
жұмысын тиісті деңгейде үйлестіруді қамтамасыз ету тапсырылды. 
Qңір әкімдіктерімен және Ішкі істер министрлігімен бірлесіп, 
тұрғын үй секторын, әсіресе жатақханалар мен хостелдерді, 
халықтың әлеуметтік осал топтарының үйлерін аралап, рейдтер 
жүргізу қажет.

Мәдениет министрлігі мен әкімдіктер барлық масс-медиа 
мен әлеуметтік желілерде түсіндіру жұмыстарын жандандыру, 
ал "ңір әкімдіктері газ жабдықтарын қауіпсіз пайдалануға 
бағытталған алдын алу шараларын жүргізу бойынша газ-
техникалық инспекцияның жұмысын күшейту тапсырылды.

Премьер-министр болған жағдайдан дұрыс қорытынды 
шығарып, алдағы уақытта ондай оқиғаларға жол бермеу үшін 
нақты ұсыныстар әзірлеу керек екенін атап "тті.

Бақылау Премьер-министрдің орынбасары Қанат Бозымбаевқа 
бекітілді.

ҚАЙҒЫЛЫ ОҚИҒАЛАРДЫҢ 
АЛДЫН АЛУДЫ 
ТАПСЫРДЫ

Үкімет отырысында Қазақстан Республикасының 
Премьер-министрі Олжас Бектенов Түркістан 
облысы Алғабас ауылында болған қайғылы оқиға 
салдарынан қаза тапқандардың туыстары мен 
жақындарына көңіл айтты. Мемлекет басшысының 
тапсырмасы бойынша қазіргі уақытта өрттің 
себептерін анықтау үшін Үкіметтік комиссия 
құрылып, жұмысқа кірісті. Ағымдағы жағдай 
туралы Премьер-министрдің орынбасары Қанат 
Бозымбаев баяндады.

ЕҢБЕК ЖАҒДАЙЛАРЫН ЖЕТІЛДІРУ БОЙЫНША 
ЗАҢ ЖОБАСЫН МАҚҰЛДАДЫ

МӘЖІЛІС
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Азамат Сафималиевтің айтуынша, 
партияның 2023-2027 жылдарға арналған 
«Халықпен бірге!» сайлауалды бағдарла-
масы халықтың "тініш-тілегі мен "зекті 
мәсе лелерін қамтыған. Бағдарлама ая-
сын да облыс бойынша к"зделген 113 
тар мақтың 40-ы толық орындалған. 

– Аяқталған іс-шаралар шеңберінде 
3,5 млрд теңге к"леміндегі 4 инвести ция-
лық жоба іске қосылып, 193 жаңа жұмыс 
орны ашылды. 2025 жылдың басынан бері 
облыста 7,5 мың тұрақты жұмыс орны 
құрылды.

Сонымен қатар 330 мың шаршы метр 
тұрғын үй пайдалануға беріліп, 2,8 мың-
нан астам отбасы баспаналы болды. Биыл 
1 860 орындық 3 мектеп, 15 медициналық 
мекеме ашылды. Бұдан б"лек, 200 шақы-
рым жол ж"нделіп, 59 жаңа автобус сатып 
алынды. «Бақытты отбасы» жобасы шең-
бе р інде балалардың жазғы демалысы 
сапа лы "туі үшін лагерьлерге мониторинг 
жүргізілді. Ерекше білім беру қажеттілігі 
бар балаларға жағдай жасау және инклю-
зивті мәдениетті дамыту бағытында нақты 
ұсыныстар айтылды. «Кедергісіз келешек» 
жобасы аясында оқушылар арасында 

"ткен «Тең мүмкіндіктер» спорт фести-
валіне 80-нен астам бала қатысып, жеңім-
паздар республикалық кезеңге жолдама 
алды, – деп атап "тті «AMANAT» партия-
сының БҚО филиалының атқарушы 
хатшысы Азамат Сафималиев. 

«AMANAT» партиясы бірнеше ірі 
жобаны жүзеге асырып отыр. Солардың 
ішінде кең қолдауға ие жоба – «Ауыл 
аманаты» жобасы. Бұл жобаның мақса-
ты – ауылдағы ағайынды кәсіпке баулу. 
Қазір ауылдағы азаматтар осы жобаның 
игілігін к"руде. 

2023-2024 жылдары бағдарлама арқы-
лы 9,4 млрд теңгеге 1 317 микрокредит 
бе ріл іп, 1 604 жаңа жұмыс орны ашылған. 
Ауыл тұрғындары сүт, ет, құс және "сімдік 
шаруашылығын дамыту бағытында бел-
сен ділік танытқан.  

«Ауыл аманаты» жобасы БҚО бойын-
ша 2023-2024 жылдары табысты жүзеге 
асқанға ұқсайды. Азамат Сафималиевтің 
айтуынша, 6 773 бас сүтті бағыттағы ірі 
қара малы, соның ішінде 1 997 басы асыл-
тұқымды ірі қара, 1 784 бас етті бағыттағы 
ірі қара, 17 235 бас қой және 84 947 бас құс 
сатып алынған. Бағдарлама шеңберінде 
кәсіп ашып, мал "сіріп отырған жас кәсіп-
керге дайын "німді "ткізуге де партия 
жәрдем етеді. 

– «Ауыл аманаты» бағдарламасы шең-
берінде "ндірілген "німдерді "ткізу ұйым-
дастырылуда. Облыс орталығындағы ірі 
сауда нүктелеріне және әр апта "ткізілетін 
жәрмеңкелерде арнайы орындар б"лініп, 
сатылуда. Бүгінгі күнде облыс к"леміндегі 
ұйымдастырылатын түрлі ірі шараларда 
«Ауыл аманаты» бағдарламасына қатысу-
шы кәсіпкерлер мен кооперативтердің 
"німдері үлкен сұранысқа ие болып отыр. 
Осы жылдың 4-5 қазанында Астана қала-
сында Батыс Қазақстан облысы тауар 
"ндірушілерінің қатысуымен кезекті 
"ңірлік ауыл шаруашылығы жәрмең ке-
сінде "ңірдің бағдарламаға қатысушы-
лары "ндірген "німдері үлкен ассорти-
ментін сатылымға шығарып, жәрмеңке-
нің «Үздік сауда с"ресі» номинациясына 
ие болды, – дейді Азамат Сафималиев.

Бағдарламаның тиімділігін арттыру 
үшін Үкімет пен Ауыл шаруашылығы 
ми нистрлігіне лизинг тетіктерін жетіл-
діру туралы ұсыныстар жолданып, қара-
ша айында жаңа толықтырулар енгізілді. 
Биыл Қарашығанақ Петро леум Оперей-
тинг Б.В. компаниясымен меморандум 
жасалып, ауыл шаруашы лығы "німдерін 
жеткізу жүйесі жолға қойылды.

Аталған меморандум аясында жалпы 
855,6 млн теңгеге "нім "ткізілген. Соның 
ішінде, 39 млн теңгеге сүт "німдері, 219 
млн теңгеге жұмыртқа, 93 млн-ға к"к"ніс 
"ткізген. Жыл соңына дейін тағы 207 млн 
теңгенің "німін жеткізу жоспарланып 
отыр. 

Жыл басынан бері партияның об-
лыс тық филиалының Қоғамдық қабыл-
дау б"лмесіне 2 719 "тініш түсіп, 45%-ы 
оң ше шімін тапқан. Облыс және қала 
әкім дері, депутаттар мен мемлекеттік 
орган дардың "кілдері 961 қабылдау 
"ткізген. Сонымен қатар 60 мобильді 
қабылдау ұйымдастырылып, 237 тұрғын-
ның "тіні ші қаралған.

«Құқықтық к"мек» жобасы аясында 
14 қабылдау "ткізіліп, 56 адамға құқық-
тық кеңес берілген.

Партияның әйелдер қанаты да бел-
сенді. Облыстық филиал жанындағы 
Dйелдер қанаты «Dйел аманаты» жобасы 
аясында «Ақжайық арулары» саяси к"ш-
басшылық мектебі ұйымдастырды. Қазір 
оған қатысушылар саны "суде. Тіпті, 
партия қатарына "тушілер саны да артып 
келеді. Dйелдер қанатының баста масы-
мен түрлі әлеуметтік және мәдени іс-
шара лар "ткізіліп, "ңірдегі әйелдердің 
қоғамдық белсенділігін арт тыру бағы-
тында жүйелі жұмыс жүргі зілуде.

ЕЛ АМАНАТЫ ЕЛЕНЕДІ
«AMANAT» партиясы Батыс Қазақстан облыстық филиа-
лының атқарушы хатшысы Азамат Сафималиев партия-
ның сайлауалды бағдарламасының орындалу барысы 
туралы айтты. Бұл бағдарлама халықтың өзінен түскен 
өтініштер мен тілектер негізінде жасалған болатын.

Жанат ҚАЙЫРҒОЖИНА,
Батыс Қазақстан облысы

«AMANAT» партиясының Қара-
ғанды облыстық филиалы ұйымдас-
тырған кең форматты іс-шараға 600-ден 
астам адам қатысты. 

Құрметті қонақтардың арасында 
ауыл шаруашылығы саласының арда-
герлері, облыстық мәслихат депутат-
тары, шаруашылық басшылары, фер-
мер лер қауымдастығы мен "ңдеу 
"неркәсібінің "кілдері болды. 

«AMANAT» партиясының Қара-
ғанды облыстық филиалының т"рағасы 
Бекзат Алтынбеков салтанатты жиында 
ауыл шаруашылығының дамуына жағ-
дай жасала беретінін атап "тті. 

– Бүгін біз алғаш рет осындай үлкен 
және маңызды іс-шараны толығымен 
жұмыс істейтін адамдарға – аймағымыз 

бен бүкіл еліміздің азық-түлік қауіп-
сіздігін қамтамасыз ететіндерге арнап 
"ткізіп отырмыз. Ауыл шаруашылығы 
"ндірушілерін қолдау, "ңдеуді дамыту 
және жұмыс орындарын нығайту 
«AMANAT» партиясының негізгі ба-
с ым дықтарының бірі. Біздің міндеті-
міз – тек алғыс білдіру ғана емес, 
сонымен қатар ауыл шаруашылығы 
саласының одан әрі "суі мен дамуы 
үшін нақты жағдайлар жасау, – деді.

Ауыл шаруашылығы қызметкерлерін 
Қарағанды облысы әкімінің орынба-
сары Руслан Кенжебеков те арнайы 
құттықтады. 

– Ауыл шаруашылығы – аймақтың 
тұрақты дамуының негізі. Бүгінде біз 
фермерлеріміз бен мамандарымыздың 
жұмысының нақты нәтижелерін к"ріп 
отырмыз, олар инновацияларды ен-
гізуді, "німділікті арттыруды және "нім 

сапасын жақсартуды жалғастыруда. 
Мұндай іс-шаралар "те маңызды, себебі 
олар саладағы әрбір табыстың артында 
тұрған адамдардың шынайы құнды-
лығын к"рсетеді, – деді ол. 

Іс-шараның демеушісі, облыстық 
мәслихат депутаты, «Шанс» шаруа 
қожа лығының басшысы және Қара-
ғанды облысының фермерлер одағының 
т"рағасы Игорь Жабяк салада мүмкін-
діктер жасалып жатқанын баяндады. 

– Бүгінгі мереке ауыл тұрғындары-
ның орасан зор еңбегін мойындайды. 
Мен бұл маңызды іс-шараны қолда-
ғаныма қуаныштымын. Қарағанды 
облысының фермерлері күн сайын 
тиімді жұмыс істей алатынын, иннова-
циялар енгізе алатынын және елді 
жоғары сапалы "німдермен қамтама-
сыз ете алатынын к"рсетеді. Біз ауыл 
шаруа шылығын дамытуды жалғас-
тырамыз, жерде жұмыс істейтіндер 
үшін жаңа мүмкіндіктер жасаймыз, – 
деп атап "тті.

Жиында «Үздік жылқышы», «Үздік 
картоп "сіру технологы», «Үздік агро-
ном», «Үздік комбайншы», «Үздік шо-
пан», «Үздік құс "сіруші», «Үздік сау ын-
шы», «Үздік "сімдік шаруашылығы», 
«Үздік мал дәрігері», «Үздік тракторшы» 
аталымында жеңімпаздар марапатталды. 

Ауыл шаруашылығы жетістігін 
к"рсетуге арналған к"рмеге облыстағы 
аудан мен қалалардан келген кәсіп-
керлер "з "німдерін ала келген екен.

– Теміртау қаласынан 2021 жылы 
Бұқар жырау ауданына қарасты Бай-
мырза ауылына жолдасым Нұрсұлтан 
екеуіміз кәсіп бастау үшін к"шіп келдік. 
«Ауыл аманаты» бағдарламасымен 2,5 
пайызға несие рәсімдедік. Сол 8 мил-
лион 500 мың теңгеге 15 бас сиыр сатып 
алдық. Kзімізде 5 сиыр болған еді. 
Сонымен, 20 сауын сиыр сауып, бүгінгі 
күні ірімшік, қайнатылған ірімшік, 
сары май, құрт, к"же құрт, қаймақ, сыр, 
айран, сүт "німдерді с"реге қойдық. 
Kзіміздің тұрақты сатып алушыларымыз 
да бар. Таза, қолдан жасалған "німдер, – 
дейді жас кәсіпкер Ақерке Абдул-
лаева.

АУЫЛДАРДЫҢ ДАМУЫНА 
ЖАҒДАЙ ЖАСАЛАДЫ
Қарашаның үшінші жексенбісі елімізде Ауыл шаруа-
шылығы, тамақ және өңдеу өнеркәсібі қызметкерлері күні 
ретінде аталып өтіледі. Осы мереке қарсаңында Қараған-
дыда «AMANAT» партиясының облыстық филиалы мен 
Фермерлер одағы кең көлемде салтанатты іс-шара өткізді. 
Жұмысшы мамандықтар жылы аясында өткен іс-шара жыл-
дың жарқын қорытындысы болды.

Әдебиет БЕЛГІБАЙҰЛЫ,
Қарағанды облысы

Қабылдауға келген азаматтардың ба-
с ым б"лігі инфрақұрылым, әлеуметтік 
қолдау және баспана мәселелерін к"терді. 
Dсіресе, әрбір тұрғынның күнделікті 
"мірі не тікелей әсер ететін түйткілдер 
ерекше назарға алынды.

Шұғыла м"лтек ауданының тұрғыны, 
зейнеткер А.Абдрахманова мемлекеттік 
бағдарлама арқылы баспана алу жол-
дарына қатысты сұрақ қойып, сонымен 
бірге қызын жұмысқа орналастыруға 
жәрдем сұрады.

Ербол Байқонысов зейнеткердің 
мәсе лесін жан-жақты тыңдап, баспанаға 
қа тыс ты заң аясында толық түсіндіру 
жұмыс тарын жүргізді. Ал жұмыспен 
қамту мәсе лесі бойынша А.Абдрах-
манова қызына қатысты мәселемен 
тиісті сайлау округіне жауапты мәслихат 
депутатының жеке қабылдауына жазыл-
ды.

К"кбұлақ елді мекенінің тұрғыны, 
зейнеткер М.Жиенбеков Бадам "зенінен 
егістік алқабына су шығару проблемасын 
к"терді. Бұл мәселе "ңірдегі ауыл шаруа-
шы лығы үшін маңызды бағыттардың бірі 
саналады.

Аталған сұрақ бойынша арнайы жоба-
лық-сметалық құжаттама әзірленіп, келесі 
жылдың бюджетіне енгізілуіне фракция 
тарапынан қолдау к"рсетілетіні атап "тілді.

Қабылдау барысында айтылған бірқа-
тар түйткілдер дереу шешімін тапты. Ал 
зерделеуді қажет ететін мәселелер арнайы 
хаттамаға енгізіліп, партиялық бақылауға 
алынды.

«AMANAT» партиясы тұрғындардың 
"тініштерін назардан тыс қалдырмай, 
әлеуметтік мәселелерді шешуге атсалы-
суды жалғастырады. Қоғамдық қабылдау 
жұмыстары алдағы уақытта да тұрақты 
түрде жүргізілетін болады.

ТҰРҒЫНДАР ӨТІНІШІН 
ТАРАЗЫЛАДЫ
«AMANAT» партиясы Шымкент қалалық филиалының Қоғам-
дық қабылдау бөлмесінде «Құқықтық көмек» партиялық 
жобасы аясында кезекті азаматтарды қабылдау өтті. Қабыл-
дауды партия филиалы атқарушы хатшысының орынбаса-
ры Ербол Байқонысов жүргізіп, қала тұрғындарының жеке 
өтініштері мен шағымдарын тыңдады.

Қалалық №1, №2 емхана басшылары 
Айгүл Кенжина және Жарас Байғожаев 
2024-2025 жылдары атқарылған жұ-
мыстар туралы баяндады. Партиялық 
бақылау комиссиясының мүшелері екі 
емхана қызметі туралы тұрғындардың 
әлеуметтік желілер мен ақпарат құрал-
дарында жарияланған наразылықтарынан 
мысал келтіріп, емханалардың материал-
дық-техникалық базасы, күрделі ж"ндеу 
туралы сұрақтар қойды. Есепте тұрған 
науқастар тегін берілетін дәрілерді 
немесе жолдаманы уақытында ала ал-
мауы, кезектің ұзақтығы туралы нара-
зылық білдірген.

Облыстық денсаулық сақтау басқар-
масының б"лім басшысы Жанар Бай-
манова есепте тұрған науқастарға ар-
налған тегін дәрілердің ұлттық формуляр 
тізбесіне сәйкес берілетінін, тапшы 
дәрі лердің облыстағы басқа емдеу орын-
дарынан сұрау салып, алынатынын 
айтты. 

Емхана басшылары мамандардың 
тұрақты болуы үшін үймен қамтамасыз 
ету, ғимараттарды күрделі ж"ндеу және 
құрал-жабдықтар алу бойынша ұсыныс-
тар берілгендігін жеткізді. 

Комиссия отырысына қатысқан 
«AMANAT» партиясы Маңғыстау облыс-
тық филиалы атқарушы хатшысының 
орынбасары Анар Шамшадинова дәрі-
герлердің этика талаптарын сақтамауы 
туралы жарияланған мысалдарды кел-
тіріп, науқастармен сыйластық қарым-
қатынас орнату туралы ұсынысын айтты. 
Емханалардың басшылары ішкі аудит 
б"лімі науқастарды қолдау қызметін 
атқаратынын жеткізді. Науқастардың 
әрбір арыз-шағымы бойынша талдау 
жасалып, тиісті іс-шаралар жүргізілген. 
Жас мамандарға тәлімгерлер бекітілген, 
науқас пен дәрігер арасындағы қарым-
қатынас мәдениеті туралы тәрбиелік іс-
шаралар "ткізіліп тұрады. 

Сонымен қатар отырыста «AMANAT» 
партиясы орталық аппаратының сай-
лауалды бағдарламаның орындалысы 
ж"ніндегі хаттамалық тапсырмалары 
талқыланды. Жол картасы бойынша 
облыста салынып жатқан нысандардың 
құрылысы жоспар бойынша жүргізілуде. 
Партиялық бекеттер ашылған нысан-
дардың құрылысы жергілікті мәсли-
хат депутаттарының бақылауында 
тұр.

ЕМХАНАЛАРДЫҢ 
ҚЫЗМЕТІ ҚАРАЛДЫ
«AMANAT» партиясы Маңғыстау облыстық филиалы Партия-
лық бақылау комиссиясының отырысы өтті. Күн тәртібінде 
«ХАЛЫҚПЕН БІРГЕ!» сайлауалды бағдарламасы жол карта-
сының «Медициналық көмектің қолжетімділігін арттыру» 
тармағы бойынша Ақтау қалалық емханаларының қызметі 
туралы мәселе қаралды.

Дайындаған Елнар ЕЛТАЙ
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Мемлекет басшысы киберқыл-
мысқа тойтарыс беруге биылғы Жол-
дауында жеке тоқталды. Ол жаппай 
цифрландырудың, жасанды интел-
лектіні жан-жақты енгізу, соның 
ішінде мемлекеттік қызметтер мен 
банк саласын түбегейлі цифрландыру 
ісінің пайдасы к"п екеніне дау жоқ-
тығын нықтады. Бірақ соған тоқ-
мейілсіп, астарына – к"леңкелі 
жағына үңілмеу қателік болар еді. 

– Мұның қауіп-қатері де аз емес. 
Соңғы жылдары онлайн-алаяқтық 
мемлекеттің және азаматтардың қар-
жылық қауіпсіздігіне үлкен нұқсан 
келтіріп жатыр. Сондықтан кибер-
қылмыспен күресу үшін Антифрод 
орталығы құрылды. Биометриялық 
анықтау жүйесі енгізілді. Банктердің, 
микроқаржы ұйымдары мен байланыс 
операторларының жауапкершілігі 
күшейді. )йткенмен, бұл мәселеге 
үнемі жіті назар аудару қажет. Құ-

Екіншіден, жаңа заңмен азамат-
тардың қауіпсіздігін қамтамасыз ету 
амал дарын күшейту үшін жеке дерек-
терді "ңдеуге келісім беру мерзіміне 
қа тысты талап енгізілді. Енді бұл 
мер зім жеке деректерді жинау және 
"ңдеу мақсатына жету үшін қажетті 
мерзім нен аспауға тиіс. Бұған дейінгі 
тәжіри бе бойынша клиентіне тиісті 
келісімге бір рет қана қол қойғызып 
алса, банк тіпті сол азамат бұл банктің 
қызметіне кейін мүлдем жүгінбей 
қой са да, келісімін "мір бойға қол-
дана беретін. Мұның сыртында кез 
келген адам немесе оның заңды "кілі 
иесін, опера торды, үшінші тарапты 
ескертіп, жеке деректерді жинауға, 
"ңдеуге берген келісімін кері қай-
тарып алуға құқылы болады. 

Бірқатар басқа түзету нәтижесінде 
ақпараттық қауіпсіздікті сақтау талап-
тары күшейтілді. Мәселен, жеке және 
заңды тұлғалардың құқықтарын қор-
ғау, сондай-ақ құқықтық тәртіпті 
бекем деу мақсатында бірқатар мүм-
кіндіктерге, нақтыласақ, түпсаналық, 
манипуляциялық немесе жеке дерек-
тер туралы заңнаманы бұзу арқылы 
жеке деректерді жинау және "ңдеу 
әдістерін қолдана алатын және "зге 
де әлеует-қабілетке ие ЖИ жүйелерін 
Қазақстан аумағында құруға және 
пайдалануға тыйым салынды.

СЕЛҚОС ШЕНЕУНІК – 
ТЫҢШЫНЫҢ ДОСЫ

Finprom мониторинг агенттігі 
халық аралық қауымдастықты елең 
еткізген бір оқиғаға назар аудартты: 
«Кезекті рет киберқылмысқа қатысты 

цифрлық даму министрлігі құрамын-
дағы Ақпараттық қауіпсіздік комитеті 
жүргізген тексеру паш еткендей, ірілі-
ұсақты шенеуніктер бұрынғы бейғам-
дығын жалғастырыпты. Олардың, 
мысалға, құпия ақпаратты қорғал-
маған ресейлік электронды пошталар 
арқылы жібере салатыны әшкере-
ленді.

Сонымен, аталған комитет 2025 
жылдың басынан бастап электрондық 

Тәртіп пен тіркеу болмаған жерде 
ж"нсіздіктер қайталанатыны даусыз. 

ҚОС ҚАЛА ҮДЕМЕЛІ 
ШАБУЫЛ АСТЫНДА

Бұдан б"лек, орталықта да, ауыл-
аймақтарда да «Қызметкерлердің 
функционалдық міндеттемесі бойын-
ша лауазымдық нұсқамаларына» 
жұмысы кезінде ақпараттық қауіп-

йынша, Сотқа дейінгі тергеп-тексеру-
лердің бірыңғай тізілімінде 2025 
жыл ғы 9 айда ақпараттандыру және 
байланыс саласында жасалған 201 
қыл мыс тіркелген. Бұл санатқа ақпа-
ратты ұрлау, жабық деректерге заңсыз 
қол жеткізу, зиянкес бағдарламалық 
қам тылымды тарату бағытындағы 
бар лық қылмыс түрі кіреді. Бұл қыл-
мыстардың әшкереленіп, іс қозғалу 
кезеңіне дейін жеткен саны былтырға 
қарағанда, биыл бірден 86,1% к"бейіп 
кетті. 2024 жылдың қорытындысында 
66,7%-ға "скен еді. 2019 жылы мұндай 
істердің 62,6%-ы сотқа жетсе, 2025 
жылғы қаңтар-қазанда сот қараған 
істердің үлесі 31,3%-ға дейін қатты 
азайып кетті. 

Хакерлердің ең к"п шабуылдайтын 
қалалары – Алматы және Астана екені 
белгілі болды: биылғы 9 айда тиісінше 
39 және 35 шабуыл тіркелген. Антили-
дерлердің бестігіне сондай-ақ Ақмола 
облысы, СҚО және Шымкент кірді. 
Киберқылмыстың "ршуімен бірге 
олар дан келтірілген шығын да ұлғай ды. 
Биылғы тоғыз айда интернет алаяқ-
тарды қоспағанда, киберқыл мыс -
к ерлер, хакерлер жалпы сомасы 16,4 
миллиард теңгеге залал келтіріпті. Бұл 
бір жыл бұрынғыдан 29,2 есе к"п! Бұл 
соманың 99,8%-ы – мемлекетке тиесілі. 

АСҚАН АЛАЯҚТЫ 
ТОСҚАН ОРТАЛЫҚ

Бас прокурор Берік Асылов интер-
нет-алаяқтарға және киберқылмысқа 
қарсы іс-қимыл және азаматтары-
мызды қорғау бағытында жүйелі жұ-
мыстар жалғасып жатқанына сендірді. 
Биылғы жылы прокуратура органдары 
«Қазақтелеком» АҚ-мен бірлесіп, 
Астанада алаяқтардың қоңырауларын 
тоқтатуға, жасалғанға дейін қылмыс-
тың алдын алуға бағытталған «Анти 
Call-орталық» бірегей жобасын іске 
қосты. 

– Жұмыс басталған сәттен үш 
айдан сәл астам уақыт ішінде ықтимал 
құрбандарға 70 мыңнан астам шетел-
дік қоңырау жолай бұғатталды. Орта-
лық білікті операторлармен жасақ-
талған және прокурорлардың тәулік 
бойы үйлестіруімен жұмыс істейді. 
Соның нәтижесінде, Астанада "ткен 
10 айда интернет-алаяқтық 22%-ға 
тұрақты т"мендеді. Басқаша айтқанда, 
мыңдаған азамат қаржылық шығын-
нан, алдаудан қорғалды, – деді 
Б.Асылов.

Сондай-ақ орталық Қазақстанда 
қылмыстық әрекет жасайтын шетел-
дік колл-орталықтар мен цифрлық 
құрылғылардың орналасқан жерін 
анықтауға к"мектеседі. Ресейдің, 
Украинаның және Арменияның 
құқық қорғау органдарымен тізе қоса 
отырып, телефон алаяқтығымен 
айналысқан 10 қылмыстық кеңсе 
(колл-орталық) әшкереленіп, қызметі 
тоқтатылды. Оларда жалпы саны 63 
қаскүнем ұсталды. Сондай-ақ бейнені 
және дауысты ауыстыруға (дипфейк 
технологиясы) арналған бағдар ла-
малық қамтылым және әрбір Қазақ-
стан азаматының дербес деректерінің 
базасы бар жүздеген арнайы техника 
тәркіленді. 

– Бұл қылмыстардың шегі жоқ! 
Оларға қарсы күресте халықаралық 
"зара іс-қимыл негізгі құралға айнал-
ды. Мәселен, Беларусь құқық қорғау 
органдарымен тығыз "зара іс-қимыл 
жолға қойылып, бірлескен жедел-тер-
геу тобы құрылды. Беларусьте Қа-
зақстан азаматтарын алдаған 55 адам 
жауапқа тартылып жатыр. Олардың 
азаматтарымызға келтірген залалы 67 
миллион теңгеден асты. Менің тап-
сырмаммен бұл жоба кеңейтіліп, елге 
таралады. Ұқсас «Анти Call-орта-
лықтар» «Қазақтелекоммен» бірге, 
басқа облыс орталықтарында және 
мегаполистерде құрылу үстінде, – 
деді Бас прокурор.

Жауапты құрылымдар киберқыл-
мысқа қарсы күрес жұмысы жүйелі 
инновацияларды енгізу арқылы жал-
ғасатынына сендірді. Бүгінде Қазақ-
станның «киберқауіпсіздікті жаңа 
дең гейге шығарып жатқаны» да ай-
тыл ды. Деректерді қорғауда, қауіптің 
алдын алуда ЖИ к"мектеспек. Соңғы 
жылдары деректерге қол жеткізуді 
бақылау сервисі, Bug Bounty платфор-
масы, 220-дан астам мемлекеттік 
жүйе лерді ақпаратты қорғау платфор-
масымен интеграциялау секілді бір-
қатар маңызды бастама жүзеге 
асыпты. )р жүйедегі осал тұстарды 
жа санды интеллект арқылы табу 
басталған. Бірақ жеткенге масайрау 
әбестік. Киберәлемдегі жау бір сәтке 
қалғымайды, алдау, тонау, шабуылдау 
тәсілдерін дүркін-дүркін жаңартады. 
Олай болса, кибершабуылдардың 
алдын алу және азаматтарды қорғау 
тетіктері де тоқтаусыз жетілдірілгені 
маңызды.

ҚАЛҒЫМАЙ ТҰР

Елде киберқылмыс саны күрт 
артты, одан келген залал 29,2 
есе көбейген. Қазақстандық-
тарға алаяқтар шетелдік 10 
call-орталықтан бір мезгілде 
шабуылдады. Олар Ресей, 
Армения және Украинада 
жұмыс істеген. Мұның бәрі 
әшкереленгені ғана. Табыл-
мағаны, тасада қалып, елді 
тонап, қанауын жалғастырғаны 
қанша?! Президенттің өзі назар 
аудартқан бұл заманауи 
кеселмен күрес қалай және 
қаншалықты тиімді жүргізіліп 
жатыр?

КИБЕРҚЫЛМЫС

ӘЛЕМІ
Айхан ШӘРІП

б"лімшесінің әлі күнге құрылмағаны 
анықталған. 

Бесіншіден, ақпараттық қауіпсіз-
дік бойынша техникалық құжат та-
маны сақтамайды. Алтыншыдан, 
мем лекеттік органдар мен ұйым дар-
дан тек Сенімді бағдарламалық қам-
тылым тізіліміне енгізілген бағдар-
ламалық қамтылымды (БҚ) сатып алу 
талап етіледі. Алайда кейбір мекемеде 
интернеттен жүктелген тегін БҚ-ны 
орната салу жағдайлары кездесіпті. 
Ондай бағдарламаларда құпия ақ-
паратты ұрлайтын «бэкдорлар» (арт-
қы есіктер) жиі қарастырылады. 

Жетіншіден, кейбір мемлекеттік 
орган мен жергілікті әкімдіктерде бұл 
саладағы бұзушылықтарды бақылай-
тын мамандардың үнемі бола бер-
мейтіні, болғанның "зінде біліктілігі 
жетіспейтіні жасырын емес. Сегізін-
шіден, меморгандар мен ЖАО-ларда 
ақпараттық қауіпсіздіктің бұзылуы 
оқиғаларын тіркеу жолға қойылмаған. 

Киберқылмыстың өршуімен бірге 
олар дан келтірілген шығын да ұлғай ды. 
Биылғы тоғыз айда интернет алаяқ тарды 
қоспағанда, киберқыл мыс к ерлер, хакерлер 
жалпы сомасы 16,4 миллиард теңгеге залал 
келтіріпті. Бұл бір жыл бұрынғыдан 29,2 есе 
көп! Бұл соманың 99,8%-ы – мемлекетке 
тиесілі. 

зырлы органдардың жұмысын ұдайы 
жетілдіріп отырған ж"н. Кибер-
қылмыстардың алдын алуға мүмкіндік 
беретін барынша интеллектуалды 
жүйе құру керек, – деді Президент. 

Қасым-Жомарт Тоқаев Жолдауда 
тиісті заңға және құқық қорғау орган-
дарының қызметіне "згерістер ен-
гізуге тапсырма берген-тін. Бұл мін-
дет орындалып жатыр. Жуырда Мем-
лекет басшысы Қазақстанда дербес 
дерек терді қорғаудың жаңа ереже-
лерін енгізетін заңнамалық топтамаға 
қол қойды. Атап айтқанда, "мірге 
жол   дама алған жаңа заңнамалық құ-
жаттар арасында ел тарихында тұң-
ғыш рет қабылданып отырған «Жас-
анды интеллект туралы» және «Кейбір 
заң на малық актілерге жасан ды ин-
теллект және цифрландыру мәселе-
лері бо йынша "згерістер мен толық-
тыру лар енгізу туралы» заңдары бар. 

Ақорданың баспас"з қызметінің 
түсіндіруінше, бұл заң, біріншіден, 
қамтамасыз етілмеген цифрлық ак-
тив тердің Қазақстан аумағындағы 
айналымын реттейді. Бұған дейін 
биткоин және басқа қамтамасыз етіл-
меген цифрлік активтердің айналымы 
тек «Астана» халықаралық қаржы 
орталығының аумағында ғана рұқсат 
етілген еді.

атышулы істе Қазақстанның аты 
аталды. Сингапурлық The Straits 
Times газеті жариялағандай, Сингапур 
қала-мемлекетінде 3 қытайлық хакер 
тұтқындалған. Тергеушілер олардың 
ноутбугінен Қазақстаннан ұрланған 
жабық құжаттарды тапты. Тарата 
айтқанда, ішінен Сыртқы істер ми-
нистр лігі мен Индустрия және инфра-
құрылымдық даму министрлігінің 
қызметкерлері жолдаған құпия элек-
тронды хаттар анықталды», – деп 
хабар дар етті агенттік. 

Хакерлер мұндай құжаттарды 
қашық тан қол жеткізудің зиянкес 
бағдарламалары арқылы иеленген. 
2025 жылғы 5 қарашада қытайлық үш 
киберқылмыскер 2 жылдан аса мер-
зімге бас бостандықтарынан айырыл-
ды. Президенттің Жарлы ғы мен 
Индустрия және инфрақұрыл ым дық  
даму министрлігі 2023 жылғы 1 қыр-
күйекте таратылғаны, оның орнында 
Oнеркәсіп және құрылыс, К"лік 
министрліктері құрылғаны мәлім. 
Ендеше қытайлық киберқыл мыс кер-
лер қолына түскен ақпарат ескірген 
шығар деп тұспалдап, жылы жаба 
салуға бола ма? Жоқ. 

Киберқарақшыларға қарсы қор-
ған ыс құруға жауапты басты органның 
бірі – Жасанды интеллект және 

құжат және электрондық цифрлық 
қолтаңба туралы ұлттық заңнаманы 
сақтау мақсатында 229 жоспардан тыс 
тексерулер жүргізді. Бір қарағанда, 
аздау к"рінеді. Алайда соның "зінде 
тексерулердің жартысынан астамында 
қаптаған бұзушылық әшкереленіпті. 
Содан )кімшілік құқық бұзушылық 
туралы кодексінің 79-бабының бірін-
ші, т"ртінші тармақтары, 640-бабы-
ның т"ртінші, бесінші тармақтары, 
641-бабының бірінші тармағына 
сәй кес, жалпы саны 133 лауазымды, 
жеке және заңды тұлға әкімшілік 
жазаға тартылды.

Ақпа раттық қауіпсіздік комитеті 
ұсынған дерекке жүгінсек, осы сала-
дағы негізгі бұзушылық түрлері 
келесідей: біріншіден, шенеуніктер, 
қорқыныштысы сол, мемлекеттік 
құпияға жіберілген лауазым иелері де 
серверлері Қазақстан аумағынан тыс 
жерде орналасқан, осы арқылы ұлт-
тық заңнама талаптарын бұзып отыр-
ған шетелдік пошталық қызметтерді 
пайдаланады. Екіншіден, Бірыңғай 
интернетке қол жеткізу шлюзі арқылы 
ғана интернетке қосылу туралы та-
л ап ты аяқасты еткен. Мемлекеттік 
құпияны қорғау мақсатында онымен 
жұмыс істейтіндерге жұмыс кезінде 
қоғамдық Wi-Fi, үйдегі интернет және 
басқа жете қорғалмаған жүйелер 
арқылы ғаламторға шығуға тыйым 
салынатыны белгілі. 

Үшіншіден, ақпараттандыру 
объек  тілерінің "мірлік циклінің ке-
з еңдерін бұзады. 

Т"ртіншіден, бұрын орталықта 
шоғырландырылған к"птеген мемле-
кеттік функция мен "кілеттіктер бү-
гінде т"менге, тіпті ауыл әкімдеріне 
дейін түсірілді. Десек те, ақпараттық 
қауіпсіздікті (АҚ) қамтамасыз ету 
саласындағы жауаптылықты және 
функцияларды б"лу аясында кейбір 
жергілікті әкімдіктердің тиісті АҚ 

сіздікті сақтау талабы енгізілмейтін 
болып шықты. Ал "зіне ондай мін-
деттеме тікелей жүктелмесе, ілгері-
кейінді шенеуніктердің ешқайсысы 
бұл қауіпсіздікті қамтамасыз етуді 
борыш-міндетім деп санамасы анық. 
Сорақысы сол, тіпті мемлекет пен 
әрбір азамат туралы құпия әрі дербес 
ақпараттар сақталатын серверлік 
б"лмелерде ақпараттық қауіпсіздіктің 
бар жерде бірдей қорғала бермейтіні 
анықталды. Осыдан кейін «әрбір 
Қазақстан азаматы туралы егжей-
тегжейлі мәліметін, сыртқа шығар-
маған сырын шетелдік алаяқтар қай-
дан біледі?» деп таңдануға бола ма?

«Жеке деректерді, сондай-ақ элек-
трондық құжатты және электрондық 
цифрлық қолтаңбаны қорғау б"лі-
гінде де бұзушылықтар жетерлік. Атап 
айтқанда, шектеулі қол жеткізілімі 
бар жеке деректерді қамтитын элек-
тр ондық ақпараттық ресурстарға кіру 
кезінде к"пфакторлы аутенти фик а-
цияның жоқтығы әшкереленді. Бұдан 
б"лек, жеке деректерді сақтау және 
беру кезінде Қазақстан Респуб лика-
сының СТ РК 1073-2007 стандар тына 
сәйкес, 3-ші деңгейден кем емес қа-
уіпсіздік параметрлеріне ие ақпа-
ратты криптографиялық қорғау 
құрал дары да болмай шықты», – деп 
мәлімет берді комитет. 

Осының бәрі бір жағынан, қазақ-
стандықтардың және мемлекеттің 
құпия деректерін қорғауды күрт 
арттырудың, екінші жағынан, кибер-
әлемдегі қарау ниетті алаяқтармен 
күрес қарқынын бәсеңдетпей, күшей-
те түсудің маңыздылығын к"рсетеді. 
Осы мақсатта Қазақстан киберқыл-
мыспен күресті "рістетіп, киберпо-
лиция б"лімшелерінің жабдықталуын 
жақсартуға кірісті. 

Бас прокуратураның Құқықтық 
статистика және арнайы есепке алу 
ж"н індегі комитетінің мәліметі бо-
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– Сергей Павлович, сіз басқарып отырған 
кәсіпорын өндіріс көлемі бойынша рекордтық 
көрсеткішке жеткенін естіп жатырмыз. 
Мұндай жетістік үлкен еңбек пен ерік-жігерді 
қажет ететіні сөзсіз. Сонымен қатар ұжымды 
бір мақсатқа жұмылдырудың да өзіндік бір 
сыры бар шығар... 

– Иә. «Шұбаркөл көмір» АҚ биыл қазан 
айында тарихи рекорд орнатты. Жалпы, 
кәсіпорын – 1 573 мың тонна, ал «Батыс» 
разрезі 997 мың тонна көмір өндірді. Өнімді 
жөнелтуден де рекорд қойып, 1 528 мың 
тонна тиеп жөнелттік. Мұның ішінде жеке 
автокөліктермен жөнелтілген көмір де бар. 
Тәулігіне орта есеппен 676 вагонға көмір 
тиеп, жөнелтіп тұрдық. Мұндай нәтижеге 
ұжым «бір жеңнен қол шығарып», «жұ­
дырықтай жұмыла» кіріскен жағдайда ғана 

жететінін белгілі. Өндіріс, логистика, жалпы 
барлық құрылым түгел барын салды. Қажырлы 
еңбектің ерен үлгісін көрсете білді.

– Жалпы, өндірістің жылдық өндіру 
қуаты қанша? Биылғы жылыту маусымы 
басталып та кетті. Қысқа жеткілікті көмір 
қоры бар ма?

– Шетелдік нарыққа және ішкі на­
рықтағы коммуналдық-тұрмыстық сұранысқа 
қажет көмірдің екі бөлек екенін айта кеткен 
жөн. Еліміздегі коммуналдық тұрмыстық 
қажеттілікке 1 тонна көмір өндірсек, оны 

өндіру барысында 0-50 фракциялы 2 тонна 
көмір шығады. Отандық тұтынушылар 
мұндай 0-50 мм (ұсақ сұрыпты) көмірді 
мүлдем алмайды. Біздің коммуналдық 
тұрмыстық саламызға ірі 0-300 фракциялы 
және 50-300 сұрыпты көмір керек. Сұранысқа 
ие болмай қалған ұсақ фракциялы көмірді 

біз жыл бойы алыс шетелдерге жөнелтеміз. 
Ал ішкі нарықтағы тұтынушылар өздеріне 
қажетті ірі фракциялы көмірге тапсырысты 
жаздың соңы, күздің басында бере бастайды. 
2024 жылмен салыстырғанда биыл сұраныс 
284 мың тоннаға төмендеді. Бірақ біздің 
тұтынушылардың қараша туып, қыс түскенде 
бәріне шұғыл көмір керек болатыны 
баяғыдан қалыптасқан әдет десек болады.

– Ішкі нарықта ұсақ сұрыпты көмірге 
сұраныс жоқ деп отырсыз. Демек, өз елімізде 
өтпейтін көмір шетелге жөнелтіле ме?

– Иә, солай. Көмірді коммуналдық 
тұрмыстық қажеттіліктерге сұрыптаған 
кезде, екінші өнім – 0-50 мм фракциялы 
көмір алынады. Қазақстанның ішкі 
нарығында бұл өнімді ешкім алмайды. 
Сондықтан ол түгелдей экспортқа ба­
ғытталады. Тіпті, жылыту маусымында ішкі 
нарықты ірілеу көмірмен қамтамасыз ету 
үшін біз осындай ұсақ көмір өндіруге 
мәжбүрміз.

– Халық қазір бұрынғыдай тіршілік қамын 
уақытылы қамдамайтын секілді. Жаңа бір 
сөзіңізде жазда көмірге сұраныс төмен болады 
дедіңіз. Тапсырыс көлемінің азаюынан көмір 
өндірісіне қандай да бір кедергі бола ма?

 – Өкінішке қарай, ондай мәселе бар. 
Мысалы, біз жаңа айтқан коммуналдық 
тұрмыстық қажеттіліктерге арналған 
көмірді мамыр мен қыркүйек аралығында 
1 525 мың тоннасын жөнелтуді жоспарлаған 
едік. Іс жүзінде тек 1 089 мың тонна 
жөнелтілді. Жоспар мен нақты тапсырыс 
арасындағы айырма – 334 мың тонна 
көмір. Тіпті, 2024 жылғы көрсеткіштен 
300 мың тонна аз. «Қыстың қамын жаз 
ойла» дегенді ұқтыра алмай-ақ қойдық. 
Біздің тұтынушылар жазда басқа 
шаруалармен айналысады. Күн суытып, 
қыс түскенде бәрі көмір іздеп шабылады. 
Содан, жоқ жерден көмірге қатысты 
ешкімге керексіз дүрбелең туындайды. 
Оның үстіне, газбен қамтамасыз ету 
бағдарламалары тиянақты іске асырылып, 
ел аумағында коммуналдық тұрмыстық 
көмірге деген сұраныс төмендеп барады. 
Мысалы, 2021-2025 жылдар аралығында 
осы коммуналдық тұрмыстық қажеттілік­
терге арналған көмірге сұраныс 11 млн 
тоннадан 7,6 млн тоннаға дейін кеміп, 
31% азайды. Оның үстіне, экспорт қызметіне 

лицензиялау енгізіліп, көмір өндірмейтін 
компаниялардың көмірді шетелге шыға­
руына салынған тыйым да коммуналдық 
тұрмыстық қажеттіліктерге керек көмір 
көлемін айтарлықтай азайтты. 

Дегенмен көмірге уақытылы тапсырыс 
беру, ертерек жеткізіп алу мәселелері об­
лыстық әкімдіктердегі іскерлік кездесулерде 
жиі талқыланады. Энергетика министрлігі 
қыркүйек айынан бастап, тіпті күнделікті 
жиындарда бақылап, қайталап ескертіп 
отыр. Қазіргі күні коммуналдық тұрмыстық 
қажеттіліктерге керекті көмір жеткілікті 
екенін нақыт айтқым келеді. Мұнда тек 
сұраныс күрт артқан тұстағы логистика 
мәселелері ғана туындауы мүмкін.

– Сергей Павлович, сіз басқарып отырған 
кәсіпорынның жалпы көмір жеткізілімдері
не кері әсер етуі мүмкін түйткілді мәселелер 
бар ма?

– Біз өндіріс жоспарларын түзген кезде 
2 мәселеге жете мән береміз. Біріншісі – 
өндіріс мүмкіндіктері, екіншісі – «ҚТЖ» 
ҰК» АҚ магистралды желілері мен Қызылжар 
және Шұбаркөл станцияларының темір 
жолдарындағы өткізу қабілеті. Қазір біз 
коммуналдық тұрмыстық қажеттіліктерге 
керекті көмірге түскен барлық тапсырыстарды 
түгел қабылдап жатырмыз. Алайда, осындай 
қарбалас кезінде кейде логистика қызметінің 
жұмысы қиындап кетуі әбден мүмкін. 
Тасымалдау, жеткізу қызметінде іркілістердің 
болуы секілді мәселелер туындайтын 
жағдайлар кездеседі.

– Мұндай қарбалас уақытта жағдайды 
қалай түзетуге болады? Сіздің ойыңызша, 
көмірді жөнелтуде ешбір қиындықтар 
туындамас үшін қандай шешім қабылдаған 
дұрыс? 

– Жұмыс жүрген жерде түйткілді мә­
селелердің туындауы қалыпты деп санаймын. 
Бастысы, оларды уақытылы шешіп отыру 
керек. Егер коммуналдық тұрмыстық 
көмірді тұтынушылар жыл бойы теңгерімді 
алып отырса, күрт тапшылық пен аяқасты 
вагон жетіспеушілігі, жылыту маусымы 
басындағы дүрбелеңдер туындамас еді. 
Мұндай жағдайда теміржол, логистикаға 
жүктеме біркелкі бөлініп, өндірістік 
жоспарлардың орындалу тиімділігі де 
артар еді. Осы орайда барша тұтыну­
шылардан қарашаны күтіп, қарап отырмай, 
ертерек көмір алып, алдын ала қамдануды 
өтінемін. Қазір бірінші кезекте Қазақ­
станның ішкі нарығын, коммуналдық 
тұрмыстық секторды ірі фракциялы кө­
мірмен қамтамасыз етуге басымдық береміз. 
«Шұбаркөл көмір» АҚ бұдан әрі де ло­
гистиканы жетілдіріп, серіктестерімен 
арадағы байланысты нығайтып, тиімділі­
гін арттыру бағытындағы жұмысты жал­
ғастыра береді. Басты міндет – Қазақстан 
азаматтарын көмірмен уақытылы, үздіксіз 
әрі толық көлемде қамту.

– Әңгімеңізге рақмет!

Сұхбаттасқан 
Тілекгүл ЕСДӘУЛЕТ

Бүгінде делдалсыз сауда пайдалы 
саудаға айнала бастады. Жақында   
Қарағандыда Шет ауданының ауыл ша­
руашылығы өндірушілері өз өнімдерін 
тікелей саудалайтын жаңа әлеуметтік 
павильон жұмысын бастады. Делдалдардың 
қатысуынсыз ұйымдастырылған сауданың 
арқасында тұрғындар ет, сүт өнімдері 
және көкөністерді базар бағасынан төмен 
құнмен сатып ала алады.

Ашылған алғашқы екі күнде ғана 
павильон арқылы 3 тонна сиыр еті, 1,45 
тонна қой еті, 400 келі картоп және 5 550 
дана жұмыртқа сатылды. Жаңа нысан 
облыс әкімінің тапсырмасына сәйкес 
ашылған. Мақсат – қала тұрғындарын 
қолжетімді әрі сапалы азық-түлікпен 
қамту, ал ауыл шаруашылығы өндіруші­
леріне тұрақты өткізу нарығын құру.

Бұл мақсатта қала әкімдігі арнайы 
жер бөліп, павильон салып, барлық 
қажетті инженерлік инфрақұрылым 
тартып, фермерлердің саудасына арналған 
жабдық орнатыпты.

– Біздің басты міндетіміз – фермер­
лердің өздерін ыңғайлы сезінуіне жағдай 
жасау. Олар тек өнімін әкеліп, сатумен 
айналысуы тиіс. Ал тұрғындар жаңа әрі 
сапалы тауарды өндірушіден тікелей, 

қосымша үстемесіз ала алады, – деді 
Қарағанды қаласы әкімінің орынбасары 
Дастан Құдабаев.

Сауда қатарында сиыр, қой, құс еті, 
қымыз, ірімшік, май, құрт, қаймақ, 
сондай-ақ картоп, пияз, сәбіз және 
қырыққабат бар. Қосымша «Сарыарқа» 
әлеуметтік-кәсіпкерлік корпорациясы 
арқылы қант, ұн, нан, күнбағыс майы, 
қарақұмық және макарон өнімдері жет­
кізілуде. Шенділердің сөзінше, әлеуметтік 
павильонның ашылуы – Шет ауданы 

фермерлері үшін де, қала тұрғындары 
үшін де маңызды оқиға. Өндірушілер 
өнімін тікелей өткізсе, тұрғындар қол­
жетімді бағадағы жергілікті тауарды 
алады. Бұл – ауыл шаруашылығын 
қолдауға және өңірдің азық-түлік 
қауіпсіздігін нығайтуға жасалған нақты 
қадам екен.

Дегенмен нарықта сұраныстың 
әсерінен бағаның құбылып жатқаны да 
байқалады. Бір қызығы, жұрт сиыр мен 
қой етін жабыла сатып алғанымен, жыл­
қы етін ала бермейді. Салдарынан, 
жылқышының саудасы тұралап, сиыр 
етін саудалаушылар бағаны біршама 
шарықтатып жіберген. Оны тұрғындар 
да көріп отыр.

– Биылғы бұзаулардың өзін ірі-ұсағына 
қарамай 300-350 мың теңгеден оңтүстік 
жақ алып кетіп жатқаны, келешекте ауыл 
адамдары тайынша-торпақсыз қалу қауіпі 
жоғары екеніне алаңдаулы. Таяуда бір 

сиырды Балқашта 750 мың теңгеге алып 
кеткені, ал биенің 500 мыңға өтпеуі, сиыр 
етінің жылқы етінен қымбаттап, ет баға­
сындағы қарама-қайшылық туындауы 
жақсылық емес, – дейді қарағандылық 
Ниқанбай Омарханов. 

Қазір өнімді бір жауапкершілігі 
шектеулі серіктестік, бір ауыл шаруа­
шылығы кооперативі және алты шаруа 
қожалығы жеткізуде. Барлығы 20 шаруа 
қожалығы мал шаруашылығы, егіншілік 
және қайта өңдеу бағытында өз өнімін 
ұсынуға дайын екенін мәлімдеді. 

Бұнымен шектелмей, өткен айда 
тағы екі әлеуметтік павильон ашу жос­
парланды. Осылайша, өңірде фермерлер­
ді қолдаудың және тұрғындарды арзан 
әрі сапалы өніммен қамтудың тағы бір 
тиімді тетігі – жәрмеңке болып отыр. 
Ал мұнда нарықтағы бағадан қанша 
айырмашылық бар?

– Күз мезгілінде ұйымдастырылған 
облыстық «Ауыл береке» жәрмеңкесінде 
жеті ауданнан келген 90-нан астам 
өндіруші 150 тоннадан астам өнімді – ет, 
көкөніс, картоп, сүт өнімдері, балық пен 
жұмыртқаны базар бағасынан 10-15 
пайызға төмен бағада ұсынды. Мұндай 
жәрмеңкелер фермер мен тұтынушыны 
тікелей байланыстырады. Өндірушілер 
тұрақты өткізу нарығына ие болса, 
тұрғындар жаңа әрі қолжетімді тауарға 

қол жеткізеді, – деді Қарағанды облысы 
Ауыл шаруашылығы және жер қатынастары 
басқармасы басшысының орынбасары 
Берік Тоқмұрзин.

Жыл басынан бері қазан айына дейін 
облыста 465 ауыл шаруашылығы жәр­
меңкесі өткізіліп, 7,2 мың тонна өнім 
сөреге түскен. Сонымен бірге, тұрақтан­
дыру қоры жасақталуда. Қазір «Сарыарқа» 
ӘКК қоймаларында 353 тонна азық-түлік 
– күріш, қарақұмық, күнбағыс майы мен 
қант сақтаулы. 

– Бұдан бөлек, шаруа қожалықтары­
мен 11 700 тонна картоп, 2680 тонна 
сәбіз, 1 870 тонна пияз және 2 795 тонна 
қырыққабат сатып алу жөнінде келісімшарт 
жасалған. Бұл көрсеткіш ұсынылған 
көлемнің толық орындалғанын білдіреді. 
Жәрмеңкеде ауыл шаруашылығы тауарын 
өндірушілері апта сайын 150 тоннадан 
астам ауыл шаруашылығы өнімін, оның 
ішінде: 52,2 тонна ет, 55 тонна картоп, 
10 тонна көкөніс, 16 тонна сүт өнімі, 5 
тонна балық және балық өнімі, 175 мың 
дана тауық жұмыртқасы және 10,0 тонна 
өзге де өнімдерін ұсынуда, – дейді  АШБ 
басшысы Әнуар Төлеубеков.

Иә, жәрмеңке мен әлеуметтік павильон 
бағаны реттеуге көмектесіні шындық. 
Қыстық соғым іздеген қала тұрғынына 
мал етінің бағасы қалтаны қақпайтындай 
болғаны да жақсы емес пе?!

ERG құрамындағы 
«Шұбаркөл көмір» 
АҚ қазан айында 
бірнеше бағыт бо­
йынша рекорд орна­
тып, Қазақстан көмір 
өнеркәсібінің көш­
басшысы екенін тағы 
да дәлелдеді. 1983 
жылы ашылған көмір 
кені алғаш рет 1985 
жылдан бастап ашық 
әдіспен көмір өндіре 
бастады. Биыл әйгілі 
көмір кенішіне 40 
жыл толып отыр. 
Қазір алып кен ор­
нынан өндірілген 
отын еліміздің көмір­
ге деген сұранысын 
толық қамтамасыз 
етіп отыр ма,  Шұбар­
көл көмірі тағы қайда 
жөнелтіліп жатыр, 
биылғы өндірілген 
көмір қоры жылыту 
маусымына жете ме? 
Осы сауалдар төңіре­
гінде кәсіпорын бас­
шысы Сергей Ким­
мен әңгімелестік.

ІШКІ НАРЫҚ

ШҰБАРКӨЛ КӨМІРІ:
НЕГІЗГІ БАСЫМДЫҚ –

ДЕЛДАЛСЫЗ САУДА 
НАРЫҚҚА ДЕМ БЕРЕ МЕ?
Астанада ғана емес, қыс жақындағанда Қарағанды облы­
сының да елді мекендерінде жәрмеңке өткізіле бастай­
ды. Бұл да қалалықтарды ауылдың өнімімен қамтамасыз 
етудің бірден-бір жолы. Бірақ «әттеген-айы» да жоқ емес. 
Бүгінде сиыр мен қой етіне сұраныс артқанымен, жылқы­
ның жылы-жұмсағына халық көп қол соза бермейді. Соның 
әсерінен нарықтағы баға да құбыла бастаған.
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ЖАНАЗЫҚ

КӨКЕЙКЕСТІ

Екінші дүниежүзілік соғыс 
адамзат тарихындағы ең 
қасіретті кезең ретінде қалға-
ны хақ. Қанды майданда мил-
лиондаған боздақ қыршыннан 
қиылды. Олардың қатарын-
да батыр ұлдармен қатар, 
қазақтың қаһарман қайсар 
қыздары да болды. Солардың 
бірі – Кеңес Одағының Батыры 
Әлия Молдағұлова. 

Әлия есімі күллі қазаққа таныс болға­
нымен, оның өмірінің көпке беймәлім 
тұстары да бар. Міне, осыны тараздық 
еңбек ардагері Майдан Орынбаев 
Молдағұлованың туғанына 100 толуына 
орай жазып шыққан «Ержүрек батыр» атты 
кітабында жарыққа шығарып отыр.

 Ақтөбе облысы Қобда ауданы сол 
кездегі Көксай колхозының Бұлақ ауылында 
Нұрмұханбет Сарқұлов пен Маржан Мол­
дағұлованың отбасында 1925 жылы дүниеге 
келген Әлия Молдағұловаға нағашы ағасы 
өз фамилиясын беріп, Таразға табан тіреген 
екен.

Бұл жайында кітап авторы Майдан 
Орынбаев: «Балалық шағында Әлияны 
анасы «Ақ моншағым» деп атаған екен. 
Маржан анасы күзгі егістікке әйелдермен 
бірге масақ теріп жүргенде күзетшінің 
мылтық оғынан қаза табады. Әкесі сол 
кездегі ауыр жағдайда қызын нағашыларының 
тәрбиесіне беруге мәжбүр болады. Әлияға 
нағашысы Әбубәкір өз фамилиясын беріп, 
қамқорлығына алған. Жастайынан бірбеткей, 
өжет, сонымен қатар ұстамды болған Әлия­
ның балалық шағы туысы Сапурамен бірге 
өтті.

Әбубәкір Молдағұлов білікті маман 
ретінде әскери-теміржол саласында қызмет 
атқарды. Ол Алматы қаласында еңбек етіп, 
кейін Әулиеата (қазіргі Тараз) қаласына 
келіп, Түркістан-Сібір теміржолының 3-ші 
пайдалану мекемесінің саяси бөлімінде 
нұсқаушы болып жұмыс істеді. Сол кезде 
Әлия теміржол бекеті маңындағы мектепте 
оқыды. Ұлы Отан соғысына дейін салын­
ған бұл мектептер бүгінде Таразда сақталма­
ған, – деп жазады кітап авторы.

1935 жылы Әбубәкір Әулиеатадан 
әскери-көлік академиясына оқуға түсу 
үшін Мәскеу қаласына көшеді. Әлия сол 
жерде академия тыңдаушыларының 
балаларына арналған №35 мектепте оқиды. 
1938 жылы академия Ленинградқа (қазіргі 
Санкт-Петербургке) көшірілгеннен кейін 

отбасы Смольный ауданындағы Слуцкая 
көшесіне пәтер жалдап орналасады. Әлия 
мектеп-интернатқа қабылданады.

– Ауылда өскен қазақ қызы Әлияға 
Мәскеу мен Ленинградтың орыс мектепте­
рінде оқу бастапқыда ауыр болды. Бірақ 
оның өжет мінезі мен білімге деген тал­
пынысы арқасында сыныптағы үздік 
оқушылар қатарынан көрінді. Белсенділігімен 
танылды. Қыс айларында конькимен 
сырғанап, шаңғымен жүруді үйренді. Алғыр 
қыз әр сыныпты мақтау грамоталарымен 
аяқтады. Мектеп басшылығының шешімімен 
Әлия Қара теңіз жағалауындағы әйгілі 
бүкілодақтық «Артек» пионерлер лагеріне 
жолдама алды. Бұл лагерьге тек озат, өнегелі 
оқушылар ғана жіберілетін. Қазақ жерінде 
туып, өзге ұлт балаларының арасында  
озық оқып, осындай құрметке ие болуының 
өзі оның қайсар мінезі мен жігерін көрсе­
теді, – дейді Майдан Орынбаев.

Ал 1941 жылы Әбубәкір Молдағұлов 
академияны бітіріп, Ташкент қаласындағы 
Орта Азия әскери округіне қызметке 
жіберілді. Әлия №46 балалар үйінде оқуын 
жалғастырады. Сол жылдың жазында 
балалар үйі Ленинград маңындағы Сиверская 
стансасына көшіріледі. 

 Кітапты парақтап отырғанда екі сурет 
көзімізге оттай басылды. Оның бірінде 

Әлия бір топ баламен бірге дала жұмысында, 
ал екіншісінде ақ халатты үлкен әйел кісімен 
түскен. Әрине, бұл – бұрын әлеуметтік 
желілерден көрмеген, тың суреттер. Автор 
бұл суреттер туралы Әлия Молдағұлова 
атындағы Ақтөбе облыстық мемориалдық 
музейінен құнды құжаттармен бірге «Жазғы 
демалыс» және «Балалар үйінде» атты екі 
суреттің түпнұсқасын алдырғанын айтады. 

Автордың жазуынша, Әлия 1941 жылдың 
қараша айында комсомол қатарына 
қабылданады. Ленинград қаласы қоршауда 
болғандықтан, балалар үйі Ярославль 
облысы Некрасов ауданының Вятское 
селосына көшіріледі. Онда 7-сыныпты 
тәмамдаған Әлия Рыбинск қаласындағы 
авиациялық техникумда оқиды. 17 жасқа 
толған қазақ қызы бірнеше рет өтініш 
жазып, әскери комиссариатқа барғанымен, 
майданға алынбайды.

 Әлия авиациялық техникумда бірнеше 
ай ғана оқыды. Майданға тезірек барудың 
амалын ойлап, 1942 жылдың желтоқсан 
айында атқыш әйел-мергендерді дайын­
дайтын Мәскеу облысы Вешняки стан­
сасындағы орталық снайперлер мектебіне 
қабылданады. Бұл мектепті 1943 жылы 
шілдеде ефрейтор шенімен тәмамдап, 
нұсқаушы болып қалу туралы ұсыныстан 
бас тартып, өз еркімен майданға аттанады.

Кітаптағы мына бір жолдар жүректі 
елжіретпей қоймайды: «Бір жолы снайперлер 
ротасына штабтан бірнеше жоғары дәрежелі 
офицер келді. Солардың бірі нәзік жүзді 
Әлияны көріп, оны соғысқа жібермеу 
амалын ойлап: «Бұл қыз асханада картоп 
тазалап, жаралыларға көмектессін», – дейді. 
Сонда Әлия: «Жолдас гвардия полковнигі! 
Мен, снайпер Әлия Молдағұлова, соғысқа 
картоп тазалауға емес, фашистерді жоюға 
келдім!» – деп жауап қайтарады. Сонда 
қазақ қызының бірбеткей, өзіне деген 
сенімділігін көріп, полковник Әлияның 
снайперлер ротасында қалуына рұқсат 
береді».

Майдан даласындағы жауынгерлік 
тапсырмаларға Әлия жұптасы Надя 
Матвеевамен бірге барды. Бірінші күн-ақ 
екі фашисті атып өлтірді. Псков облысындағы 
Холмск қаласын азат ету үшін болған 
ұрыстарда көрсеткен ерлігі үшін Әлия 
«Даңқ» орденімен марапатталды.

Кітапта Әлияның туысы Сапураға 
жазған бірнеше хаттары қаз-қалпында 
беріліпті.

«Сәлеметсің бе, Сапура! Саған жауап 
хатымды біраз кешіктіріп жазып отырмын. 
Сенен хат келгенде, мен «аң» (жау) аулауға 
шыққан едім. Бүгін 1944 жылдың 2 қаң­
тары күні тылда бәрі Жаңа жылды қарсы 
алып, қуанышта болар. Ал бізде ашық 
аспан, аяз, қарлы боран, бұрқасын. 
Төңіректегі жалғыз ғана пәс, қараңғылау 
жер үйдеміз. Хатты тіземе қойып жазып 
отырмын. Жаңа жыл құтты болсын. 
Аман-сау болып, бақытты өмір сүруіңе 
тілектеспін. Сүйемін. Көріскенше, Лия. 
2 қаңтар, 1944 жыл» деп жазыпты қайсар 
қыз хатында.

Тағы бір хатында: «Сәлем саған, Отаным! 
Сәлеметсің бе, менің құрметтім, Сапура. 
Саған хатты жиі жазғым келеді, бірақ 
жағдайлар оған мүмкіндік бермейді. Өзіңе 
бірнеше хат жаздым, білмеймін, олар саған 
жетті ме. Енді біраз уақыт менен хабар 
келмесе, таңданба – оның себебін білетін 
боласың. Менен туыстарға сәлем айт, 
балаларды сүйіп қой. Өзің тек жиі-жиі хат 
жазшы, қымбаттым. Сүйемін, Лия. Біздің 
Отан қорғаушы солдаттардан сәлем. 13 
қаңтар, 1944 жыл» деп жазған.

Бұл Әлияның ең соңғы хаты еді. Ол 14 
қаңтары күні Псков облысы Новосокольники 

қаласы маңындағы Насва стансасы мен 
Казачиха деревнясы үшін болған кескілескен 
ұрыста ерлікпен қаза тапты. Бұл туралы 
батыр қыздың серіктесі Надя Матвеева 
Сапураға жолдаған хатында: «Сәлеметсіз 
бе, Сапура. Әлия менің жақын құрбым еді. 
Сондықтан оның жақын туысы ретінде 
сізге хат жазып отырмын. Біздің жауын­
герлермен ол да шабуылға шығып, ауыр 
жараланды. Бірер сағаттан соң қайтыс 
болды. Енді ол арамызда жоқ. Ержүрек 
Әлия Кеңес Одағының Батыры атағына 
ұсынылды», – деп жазады.

Қазақтың қайсар қызы Әлия 1944 
жылдың 14 қаңтарында майдан даласында 
ерлікпен қаза тапты. Сол жылдың 4 мау­
сымында оған Кеңес Одағының Батыры 
атағы берілді.

Кітаптың соңында Майдан Орынбаев 
Таразда білім алған Әлияның ескерткіші 
өзі оқыған қаланың төрінде орнатылса 
деген ұсынысын білдіреді.

– Қазақ халқының аяулы қызы Әлия 
Молдағұлова қасиетті Әулиеата (Тараз) 
қаласындағы мектепте оқып, білім жолын 
бастады. Сол кезеңде оның бойында туған 
жерге, еліне деген сүйіспеншілік сезімі 
қалыптасты. Отанына қауіп төнгенде өз 
еркімен соғысқа аттанып, небәрі 19 жасында 
ерлікпен қаза тапты. Сондықтан қазақтың 
ержүрек, даңқты қызы, Шығыстың өшпес 
жұлдызы Әлия Молдағұловаға Тараз 
шаһарында еңселі ескерткіш орнатылып, 
есімі үлкен көшеге берілсе игілікті іс болар 
еді, – дейді автор.

Әрине, Әлияның ерлігі ұрпақ жадында 
мәңгі қалатыны хақ. Бүгінде Ресей мем­
лекетінің Псков облысы Новосокольники 
қаласы маңында оның ескерткіші орна­
тылған. Санкт-Петербургтегі Әлия Мол­
дағұлова атындағы көшеде де ескерткіш 
пен мемориалдық тақта бар. Ақтөбе қаласы 
мен Қобда ауданындағы музейлерде батыр 
қыздың өмірі мен ерлігі туралы құнды 
деректер сақталған. Ақтөбе қаласындағы 
халықаралық әуежай да Әлия Молдағұ­
лованың есімімен аталады. Енді, міне 
қайсар қыз алғаш әріп таныған Тараз 
қаласында да бір ескерткіші қойылып, 
үлкен көшенің біріне есімі берілсе әділдік 
болар еді. Осыны биік мінбердегі басшылар 
ескеріп, қаракөзіміздің ерлігі мен есімін 
мәңгі жаңғыртады деп сенеміз.

Ғасырлық биігінен асқан газеттің 
алғашқы атауынан байқалып тұрғандай, 
ол бірінші күннен кедей-шаруаның, яғни 
қарапайым еңбек адамының мұң-мұқтажын 
жоқтады, соның тіршілігін көбірек жазды, 
жалпы ұлттың қажетін іздеді. Халықтың 
сауатын ашуға, мәдениетке үйретуге, жаңа 
заманның бағыт-бағдарын жұртшылық 
санасына сіңіруге ұмтылды.

Алайда басқа да өңірлік баспасөз секілді 
«Ақтөбе» газетінің ғасырлық ғұмырының 
да тарқатылмаған түйіні, айтылмаған 
ақиқаты аз емес еді. Сондықтан мәселені 
бұрынғыдай саясат сахнасында сараламай, 
байырғы жазбагер-журналистердің есімін 
жаңғырта отырып, басылым тарихын 
біртұтас ұлттық қазынамыз ретінде 
қарастыруды уақыттың өзі талап еткенін, 
оған тәуелсіздік дәуірі мүмкіндік туғызғанын 
айқындап айтқан жөн. Өйткені басылымның 
қалыптасу кезеңіндегі ахуалды ұғыну, аға 
буын газетшілердің танымнан тыс қалып 
келген өмірі мен шығармашылығын зерделеу 
арқылы ұлттық журналистиканың тарихи 
сабақтастық рухында жаңарып-жетілгеніне 
көз жеткізе аламыз. 

Заман мен қоғамның алуан құбылысын 
бойына сіңірген 100 жылдық шежіренің 
шешуші деректері осы кезге дейін жалпы 
жамағатқа жетпей жатты. Міне, енді газеттің 
бірінші биографы деп құрметпен атауға 
лайық, журналистік қызметін облыстық 
«Ақтөбе» газетінде бастаған белгілі қаламгер, 
филология ғылымдарының докторы, 
Қазақстанның құрметті журналисі, Қазақстан 
Журналистика академиясының академигі 
Серікқали Байменшенің «Уақыт уәжі» 
кітабы жарық көрді, сол олқылықтың 
орнын толтырды. 

Кітапта газет тарихы туралы, әсіресе 
оның ұзақ уақыт бойы зерттелмеген бастапқы 
қалыптасу кезеңі, басылымның бастауында 
тұратын қайраткер қаламгерлер жайында 
бірінші рет байыпты да байымды зерттеу 
жасалған. Алғашқы буындағы ардагер 
журналистердің, редакцияда еңбек еткен, 
жалпы жұртшылық көп біле бермейтін, 
бұған дейін аты-жөні белгісіз болып келген 
газетшілердің үлкен бір тобының есімі 
жаңғыртылып, олардың ғұмыр деректері, 
шығармалары айналымға енгізілген. Өз 
заманының уәжін, келелі кезеңдерде 
уақыттың уағдасын қаттаған газет шежіресі, 
газетте еңбек еткен, газет тәрбиелеп 
шығарған, бүгінде елге танымал болған 
журналистердің шығармашылық 
зертханасының зерделенуі, сондай-ақ 
автордың өзінің осы газетте жарияланған 
елеулі шығармаларының жинақталып 
берілуі ұрпақтар байланысының жадымызда 

ұстап, ұмытпай жүретін өнегесін ұқтырады 
деп пайымдаймыз. 

Газет ардагерінің баспасөзде жарияланған 
көркем-публицистикалық очерктерімен 
танысу әсіресе жас әріптестеріміз үшін әсерлі 
болатыны сөзсіз. Кітаптың тағылымды 
мазмұны, онда түзілген деректі мәліметтер 
жалпы баспасөз тарихын зерттеу ісінде, оны 
оқып үйрену кезінде елеулі сүйеніш бола 
алады. Жас зерттеушілердің болашақ 
тақырыптық ізденістеріне де осында баяндалған 
жайлардың тигізетін жақсы әсер-ықпалы аз 
емес. Кітаптағы журналистік зертхананың 
ерекшеліктерін баяндайтын жазбалар, 
жекелеген туындылар газетшілер үшін кәсіби 
тұрғыда тартымды болатыны сөзсіз.   

«Уақыт уәжі» кітабының авторы – 
«Ақтөбе» газетінің өзі өсірген, осы газеттен 
түлеп ұшқан қаламгер. Еңбек жолын осында 
бастап, редакцияда бірқатар жауапты қызмет 
атқарды. Сондай-ақ республикалық 
«Лениншіл жас» (қазіргі «Жас Алаш») 
газетінің Қазақстанның батыс өңірлеріндегі 
меншікті тілшісі қызметін де абыроймен 
істеп, шығармашылық биікке көтерілгені 
көпшілікке мәлім. 

Өзі еңбек жолын бастаған газеттің 
ғасырлық тарихы Серікқали Байменшенің 

ғылыми зерттеулерінің елеулі бір саласы 
болып қалыптасқаны – біз үшін аса сүйінішті. 
Ол газеттің алғашқы редакторларының 
бірі, белгілі жазушы-журналист Жиенғали 
Тілепбергеновтің өмірі мен шығармашы­
лығын елге кеңінен таныту жолында елеулі 
еңбек етіп, алғаш рет «Елін сүйген ерек 
жан» деген зерттеу кітабын жазды. Бұдан 
кейін Жиенғали шығармашылығына 
арналған «Жігер» атты монографиясы 
Мәскеу қаласында басылып шықты. 

Сондай-ақ «Кедей» газетінің редакторы, 
Алаш қозғалысы қайраткерлерінің бірі, 
белгілі ақын, «халық жауы» ретінде қуғын-
сүргінге ұшыраған  Кенжеғали Абдуллиннің 
көпшілікке белгісіз өмірі мен шығармашы­
лығын зерттеп, айтулы Алаш азаматы 
хақында республикада бірінші болып 
«Ғайып қалам» деген монография жазып, 
жеке кітап етіп шығарды. 

Осынау жылдар ішінде оның облыстық 
газеттің тарихына, ақтөбелік баспасөз 
қызметкерлерінің өмірі мен шығармашы­
лығына байланысты көптеген ғылыми-
танымдық дерегі мол, маңызды зерттеу 
мақалалары жарық көрді. Бұлардың бәрі 
де «Уақыт уәжі» кітабына жүйеленіп 
енгізілген.

Мысалы, Ақтөбенің ертедегі «Алға» 
газетінің, «Социалистік жол» газетінің 
алғашқы ресми редакторы, маңғыстаулық 
Тумыш Сарғожаевтың бұған дейін мүлде 
белгісіз болып келген өмір деректері осы 
кітапта алғаш рет оқырманға байыпты 
баяндалып жеткізілді. 

Редакторлық тағдыршешті жолы Ақтөбе 
жерінен басталған, бұдан кейін Қарағанды 
облыстық «Ленин туы», Қарқаралы округтік 
«Еңбек майданы» газеттерін басқарып, 1936 
жылы жаңадан ашылған Қостанай облысының 
«Большевиктік жол» газетінің бірінші 
жауапты редакторы болып тағайындалған, 
30-жылдардағы қуғын-сүргіннің жазықсыз 
құрбаны Тумыштың тұңғыштық тұлғасы, 
есімі мен ісі жайында бүгінгі оқырман осы 
кітаптан тереңірек оқып біле алады. 

Екінші дүниежүзілік соғыс кезінде 
майдан даласында қаза тапқан, облыстық 
«Социалистік жол» газетінің алғашқы 
журналистерінің бірі Қонысбай Ерғарин 
жайындағы жаңа эссе де мол мәліметті, 
тың деректі сипатымен бөлекше жазылған 
дүние. Автор газет редакторының орынбасары 
Қонысбай Ерғараұлының осы басылыммен 
бірге қалыптасқан шығармашылық 
қолтаңбасы мен журналистік өмірбаяны 

туралы бірінші рет толық мәнді зерттеу 
жасаған. 30 жасында өмірден өткен, 
көпшілікке беймәлім майдангер журналистің 
есімі мен ісін жаңғыртқан аталмыш жазба 
100 жасаған газеттің шежіресіне елеулі үлес 
болып қосылды. 

1932 жылы ашылған жаңа Ақтөбе облысы 
1936 жылға дейін бүгінгі Қостанай өңірінің 
көп ауданын өзіне қамтығаны белгілі. 
Жетіқара, Меңдіқара, Батпаққара, Торғай, 
Жетікөл, Обаған, Қарабалық секілді тарихи  
танымал өңірлер, сол сияқты бүгінде 
Орыстандағы Орынборға тиесілі Ақбұлақ, 
Адамау аудандары, кейін Қызылордаға 
берілген Арал ауданы әуел баста Ақтөбенің 
ауқымды құшағында болғаны алыс қалған 
өткен заманның шежіресінде қатталған. 

Соған орай, жаңа облыстың кадрлар 
құрамында ақтөбеліктермен бірге, 
қостанайлық, торғайлық, қызылордалық, 
семейлік, оралдық, орынборлық  көп азамат 
тізе қоса еңбек етті. Әсіресе, баспасөз 
саласына қостанайлық қызметкерлер көп 
келді. Олар кейіннен облыстық, аудандық 
газеттердің редакторы, редактордың 
орынбасары, жауапты хатшысы, меншікті 
тілшісі секілді лауазымдарды атқарды. 

Бұларды көбі біле де бермес. Ал «Уақыт 
уәжі» кітабындағы Сәбитбек Елеуов, 
Мұхамеджан Құлмағамбетов, Омар Байқанов, 
Ақбас Дүйсенбаев, Шотбай Ембергенов, 
Жақып Исабаев, Меңетай Жақсылықов, 
Ақбас Дүйсенбаев, Шотбай Ембергенов, 
Ахмет Омарханов, Сыздық Омарханов, 
Кәрім Ержанов секілді  «ақтөбелік қоста­
найлықтар» жайындағы байыпты баяндау 
сол жетпестіктің орнын толтыратыны сөзсіз. 

Ғасырлық ғұмырға жеткен газет тари­
хының беймәлім әрі тағылымды деректерімен 
танысу кітапсүйер қауымды, әсіресе жас 
оқырманды жаңа әсерге бөлейді деп 
ойлаймыз. Уақыттың пәтуалы сөзін айтқан 
басылым тарихының өнегелі мағлұматы, 
100 жастағы басылымның бейтаныс 
қызметкерлерінің алғаш рет сөз болатын 
тағдыр-талайы, газетпен бірге өскен танымал 
журналистер тобының шығармашылық 
портреті көзі қарақты жанды бейтарап 
қалдырмайтыны анық. 

Қорыта айтқанда, белгілі қаламгер 
Серікқали Байменшенің бұл бағыттағы 
ізденістері алдағы уақытта да жаңалықты 
нәтижелерге жеткізіп, баспасөз тарихының 
танылмай жатқан парақтары айқынырақ 
ашыла түсетініне сенеміз. Бұған ол жазған 
«Уақыт уәжі» сынды өнегелі еңбек айғақ 
бола алады.

Орынбек ЖОЛДЫБАЙ,
журналист

ҚАЙСАР ҚЫЗДЫҢ ЕСКЕРТКІШІ 
ТАРАЗ ТӨРІНЕ ҚОЙЫЛА МА?

Саятхан САТЫЛҒАН,
Жамбыл облысы 

ҒАСЫРЛЫҚ 
КЕЗЕҢДІ 
ТҮГЕНДЕГЕН 
ҚАЗЫНА
1924 жылы облыстық «Ақтөбе» газетінің ізашары – «Ке-
дей» деп аталған басылымның алғашқы нөмірі жарық 
көрді. Оның кейінгі ізбасарлары «Алға», «Социалистік 

жол», «Коммунизм жолы», қазіргі «Ақтөбе» газеттері өт-
кен кезеңдер ішінде ұлт ұстазы Ахмет Байтұрсынұлы-
ның баспасөздің бүкіл функциясын айқындап берген 

«Газет – халықтың көзі, құлағы һəм тілі» деген ұлағатты 
ұстанымынан ешбір айныған емес.
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ТЫНЫС ЗАҢ ЖӘНЕ ТӘРТІП

АРНАЙЫ АЙМАҚ ЖҰМЫСЫАРНАЙЫ АЙМАҚ ЖҰМЫСЫ

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев 
өңірге отандық және шетелдік инвесторлар
ды көптеп тарту үшін «Ақтау теңіз порты» 
АЭА әлеуетін дамытуды тапсырған бола-

тын. Осы бағытта Маңғыстау облысы әкімдігіне 
Үкіметпен бірлесе отырып экономикалық аймақтың 
аумағын және басым қызмет түрлерінің тізбесін 
кеңейту жөнінде нормативтік-құқықтық актілер 
қабылдауды қамтамасыз ету жүктелген еді. Бұл 
бағытта Маңғыстау облысы әкімінің бастамасымен 
кешенді жұмыстар жүргізілді, деп хабарлайды 
Қоғамдық коммуникация орталығы.

2024–2025 жылдары экономикалық 
аймақтың аумағы екі жарым есе, яғни  
1 926 гектардан 4 407 гектарға дейін ұлғай­
ды. Оның құрамына биыл Ақтау халық­
аралық әуежайы, Ақтау қаласының жа­
ғалау бөлігі, Жаңаөзеннің өндірістік ай­
мағы және Саржа теңіз терминалы кірді.

– Алдағы уақытта «Ақтау теңіз пор­
ты» АЭА аумағы тағы да өседі. Мұнайлы 
ауданынан инвестициялық жобаларды 
іске қосу үшін арнайы жерді, Каспий­
ЕРСАЙ кеме жасау зауытын, Кендірлі 
курорттық аймағын экономикалық ай­
маққа кіргізу жұмыстары басталып кетті. 
Осы аумақтар қосылған жағдайда АЭА 
көлемі шамамен 21 мың гектарға жетеді. 
Бұл өңір қазынасына жаңа инвестиция­
лардың құйылуымен жаңа салалардың 
дамуына үлкен мүмкіндік береді, – деді 
«Ақтау теңіз порты» АЭА» АҚ басқарма 
төрағасы Мүбәрак Төлегенов.

«Ақтау теңіз порты» АЭА тағы бір 
жасалған маңызды қадам – басым қыз­
мет түрлерінің тізімі кеңейтіліп, бұрынғы 
24 бағыттың орнына 45 жаңа бағыт бе­
кітілді. Олардың қатарында: құрылыс, 
абаттандыру, туризм, санаторлы-курорт­
тық қызметтері, тоқыма бұйымдары 
өндірісі, су өңдеу, кеме және әуе кеме­
лерін жөндеу, көлік және басқа да өнді­
ріс түрлері бар.

«Ақтау теңіз порты» арнайы эконо­
микалық аймағы 2002 жылы Президент 
Жарлығымен құрылған болатын. Сол 

уақыттан бері ол Маңғыстау облысының 
өсіп-өркендеуінің маңызды орталығына, 
Орталық Азияны әлемдік нарықтармен 
байланыстыратын сенімді көпіріне ай­
налды.

2024 жылы облыс әкімдігінің бас­
тамасымен және Үкіметтің қолдауымен 
экономикалық аймақтың қызмет ету 
мерзімі 2052 жылдың 31 желтоқсанына 
дейін ұзартылды. Бұл алдағы ондаған 
жылдарға үлкен жоспарларды жүзеге 
асыруға зор мүмкіндік береді.

Арнайы экономикалық аймақтың 
артықшылығы – оның кәсіпкерлерге 

көп жеңілдік жасауында. Аймақта өз 
жобасын жүзеге асырған инвестор кор­
поративтік табыс, мүлік және жер салы­
ғы мен импорт ҚҚС-тан, кедендік баж­
дардан босатылады. Жобаларға толық 
әкімшілік және техникалық қолдау 
көрсетіледі.

Бүгінде экономикалық аймақта 
отандық кәсіпкерлерден өзге Италия, 
Түркия, Германия, Әзербайжан, Қытай 
және Сингапур компаниялары өндіріс 
ашып, жобаларын сәтті жүзеге асыруда.

А.ХАСАН

ЖАСТАР САЯСАТЫНДАҒЫ ЖАСТАР САЯСАТЫНДАҒЫ 
ЖҮЙЕЛІ ІСЖҮЙЕЛІ ІС

Көктем 
ҚАРҚЫН

Шымкент қаласында мемлекет жүргізіп отырған әлеуметтік саясаттың басым 
бағыттарының бірі – азаматтарды жұмыспен қамту, кәсіпкерлікті дамыту және 
әлеуметтік осал санаттағы тұрғындарды қолдау. Осы мақсатта қалада қайтарым-
сыз гранттар беру, жұмыс орындарын ұсыну және халыққа ақпараттық түсіндіру 
шараларын ұйымдастыру жүйелі түрде жүзеге асырылып келеді. 

Қонаев қаласында «Заң үстемдігі – ел тұрақтылығының 
кепілі» тақырыбында жастармен кездесу өтті. Алматы 
облыстық жастар ресурстық орталығының мәлімдеуінше, 
бұл шара елдің болашағына кесел келтіретін нашақорлық, 
есірткі саудасына қарсы күресті күшейтуге және жастар 
арасындағы қауіпті жайттардың алдын алуға бағытталды.

Мемлекет басшысы халыққа Жол­
дауында ел ішінде «Заң мен 

тәртіп» қағидатын берік орнықтырып, 
білімді де парасатты азаматтардың үлесін 
арттыру арқылы әділетті қоғам қалып­
тастыру қажет екеніне тоқталды. Прези­
дент өз үндеуінде жаңалыққа ашық, мә­
дениеті жоғары, ой-өрісі кең ұлт қана 
өркендейтінін атап өтіп, бұл тұрғыда 
жастардың рөлі айрықша екенін баса айт­
ты.

Осы бағыттағы тапсырмаларды жүзеге 
асыру мақсатында Алматы облысында 
жас буын арасында құқықбұзушылықтың 
алдын алу бойынша ауқымды шаралар 
қолға алынуда. Қазір өңірдің білім беру 
ұйымдарында құқықтық мәдениетті ны­
ғайтуға арналған кездесулер, семинар-
тренингтер тұрақты түрде өткізіліп келеді. 
Сонымен қатар мектеп инспекторлары 
мен психологтардың профилактикалық 
жұмысы күшейтіліп, кәмелетке толма­
ғандар арасындағы тәуекел топтарын 
анықтау және олармен жеке жұмыс жүр­
гізу жүйелендірілген.

Жастар ресурстық орталықтары 
мен үкіметтік емес ұйымдар да 

бұл бастамаға белсенді атсалысып, құқық­
тық сауаттылықты көтеру, кибермәдениет 
пен қауіпсіз интернет дағдыларын дамыту 
бағытында жаңа жобаларды іске асыруда. 
Бұдан бөлек, өңірде спорттық, шығарма­
шылық және волонтерлік іс-шаралар 
кеңейтіліп, жастардың бос уақытын тиім­
ді өткізуіне мүмкіндік жасалуда.

Жалпы, атқарылып жатқан жұмыс- 
тар – Президент Жолдауында айқындал­
ған басымдықтарды жүзеге асыруға, яғни 
қоғамда заңға құрметпен қарайтын, жаңа­
шыл, мәдениеті жоғары жас ұрпақты қа­
лыптастыруға бағытталған кешенді сая­
саттың маңызды бөлігі. 

– Бұл жұмыстар жастар арасындағы 
құқықтық сауатты арттыру мен қоғамдық 
тәртіптің, азаматтардың заңдарды сақтау 
маңыздылығын түсінуіне бағытталған. 
Заңсыз әрекеттерге теріс көзқарас қалып­
тастыру мақсатында нәтижелі кездесулер 
өңірдің өзге де аудандарында өткізілуде. 
Онда да осы бағытта жастарға терең ой 
салатын сала майталмандары шақыры­
луда. Мұндағы мақсат – жастарды барлы­
ғына ортақ заңға бағынып, тәртіпті болуға 
бағыттау, – дейді Алматы облыстық жас­
тар ресурстық орталығының бөлім бас­
шысы Еркебұлан Жақан.

Басқосуға ішкі істер органдарының 
ардагері Нұрғанат Қуанышбеков 

арнайы шақырылып, жас буынмен еркін 
форматтағы сұхбат құрды. Алматы облы­
сында жиырма жылға жуық қызмет атқа­
рып, өңірдің қауіпсіздігі мен дамуына өз 
еңбек үлесін қосқан ардагер жастармен 
кездесу барысында кәсіби тәжірибесін 
бөлісті. Ол қатысушыларды қандай да бір 
құқыққа қайшы әрекеттерден бойын ау­
лақ ұстап, заңды құрметтеуге шақырды. 
Сондай-ақ құқықбұзушылыққа қарсы 
тұратын берік ұстаным қалыптастырудың 
жолдарын түсіндіріп өтті. 

– Бұл салада ұзақ жыл қызмет еттім. 
Жастарға айтар басты кеңесім – заңға 
құрмет танытып, әрдайым талапқа сай 
әрекет ету. Құқыққа қайшы қадамдар 
адамның болашағына үлкен нұқсан кел­
тіреді. Жас ұрпақтың дұрыс бағытта қа­
лыптасуына аға буынның ақылы мен тә­
лімі қажет. Сондықтан осындай мазмұнды 
кездесулер жиі ұйымдастырылып тұрғаны 
жөн, – деп атап өтті Нұрғанат Қуаныш­
беков.

Шара барысында спикер тақырыпты 
жан-жақты ашып, жастарды теріс әрекет­
терден сақтануға үндеді. Кездесу жас 
буынның құқықтық сауатын арттыруға 
және жауапкершілік мәдениетін нығай­
туға елеулі ықпал етті.

Назгүл НАЗАРБЕК,
Шымкент қаласы

ЖАҢА СЕРПІН АЛДЫЖАҢА СЕРПІН АЛДЫ

Әлеуметтік осал топтарды эконо­
микалық тұрғыдан қолдау мақсатында 
биыл Шымкент қаласында 99 азаматқа 
400 АЕК-ке дейін (1 572 800 теңге) қай­
тарымсыз грант берілді. Бұл – тұрғын­
дардың өз кәсібін бастауына және 
қаржылық тәуелсіздікке қол жеткізуіне 
бағытталған маңызды бастама. Үшінші 
лег аясында барлығы 398 өтінім қабыл­
данып, оның ішінен комиссия шеші­
мімен 52 жеке кәсіпкер мен 47 жұмыс­
сыз азамат грант иегері атанды. Жыл 
басынан бері қалада жалпы 432 адам 
мемлекеттік грант алған. Бұл көрсеткіш 
шағын және микробизнеске деген сұ­
раныстың жоғары екенін және мемле­
кеттің бұл бағыттағы қолдауының 
тиімділігін көрсетеді.

Грант алғандардың басым бөлігі 
әлеуметтік осал санатқа жатады. Олар­
дың қатарында 55 көпбалалы отбасы, 21 
мүгедектігі бар азамат, 17 ерекше баланы 
тәрбиелеп отырған ата-ана, 5 асы­
раушысынан айырылған жан, 1 атаулы 
әлеуметтік көмек алушы бар.  Бұл – мем­
лекеттің «бірде-бір азамат назардан 
тыс қалмауға тиіс» деген әлеуметтік 
саясатының айқын көрінісі. Мемле­
кеттік гранттар қайтарымсыз болғаны­
мен, олардың мақсатты жұмсалуын 
қадағалау маңызды. Осы ретте Еңбек 
мобильділігі орталығы жанынан ар­

найы мониторинг тобы құрылып, әр 
жобаға тұрақты бақылау жүргізеді. Егер 
қаржы мақсатсыз пайдаланылса, ол 
мемлекетке қайтарылады. Бұл талап 
мемлекеттік қаражаттың тиімді әрі әділ 
пайдаланылуын қамтамасыз етуге ба­
ғытталған. Грантқа өтініш беру үдерісі 
толық цифрландырылған. Үміткерлер 
enbek.business.kz платформасы арқылы 
өз жобаларын онлайн тіркеп, комиссия 
алдында бизнес-жоспарларын қорғай­
ды. Бұл мемлекеттік қызметтің ашық­
тығы мен қолжетімділігін арттырады.

Шымкент қалалық Жұмыспен қам­
туды үйлестіру және әлеуметтік қорғау 
басқармасы халықты еңбек нарығына 
тартуды жүйелі түрде жүргізіп келеді. 

Жұмыссыздық деңгейін төмендету, 
әлеуметтік тұрақтылықты сақтау және 
жаңа жұмыс орындарын ашу – басқар­
маның негізгі міндеттері. Жуырда 
Шымкент қаласы прокуратурасының 
ұсынысы негізінде Еңбекші ауданында 
ақпараттық-насихаттық жәрмеңке 
ұйымдастырылды. №94 мектеп база­
сында өткен іс-шараға 20-ға жуық 
жұмыс беруші қатысып, 300-ден аса 
бос жұмыс орны ұсынылды. Жәрмең­
кенің нәтижесінде, 70-тен астам аза­
матқа субсидияланған жұмыс орын­
дары туралы толық ақпарат берілді. 17 
борышкер жұмыс іздеуші ретінде тір­
келіп, пробация есебінде тұрған 8 аза­
маттың 4-еуі тұрақты жұмысқа жолда­
ма алды. 90 күннен астам мерзімі өтіп 
кеткен борышкерлерге «Қарызсыз 
қоғам» жобасы аясында МӘМС жүйесі 
бойынша кең көлемді түсіндіру жұмыс­
тары жүргізілді. Бұл іс-шаралар – еңбек 
нарығында әлсіз санаттағы азаматтарды 
қолдаудың, олардың әлеуметтік бейім­
делуін жеңілдетудің маңызды құралы.

Айта кетейік, мемлекет жұмыспен 
қамту саясаты арқылы әлеуметтік тең­
сіздікті азайтуға, халықтың табысын 
арттыруға, кәсіпкерлік бастамаларды 
қолдауға және жаңа жұмыс орындары 
арқылы экономиканы жандандыруға 
ықпал етіп келеді. Шымкент қаласында 
атқарылып жатқан шаралар – осы 
мемлекеттік саясаттың жергілікті дең­
гейдегі нақты нәтижесі. Қолға алынған 
жобалар мен берілен гранттар алдағы 
уақытта жаңа кәсіпорындардың ашы­
луына, экономикалық белсенділіктің 
артуына және қала тұрғындарының 
әл-ауқатының жақсаруына ықпал ете­
тіні сөзсіз.

ӘЛЕУМЕТТІК ҚОЛДАУДА ӘЛЕУМЕТТІК ҚОЛДАУДА 
НӘТИЖЕ БАРНӘТИЖЕ БАР



Елімізде аутизм спектрі 
бұзылысы (АСБ) диагнозы 
қойылған 14,5 мыңға жуық 
кәмелетке толмаған бала 
 бар екенін білесіз бе? Rank-
ing.kz сарапшыларының 
талдауынша, олардың  
3 мыңы 5 жасқа да толмаған. 
Ал 11 мыңға жуығы 6 мен 14 
жас аралығындағы балалар 
болса, 800-ден астамы 
– 15 пен 17 жасқа дейінгі 
жасөспірімдер. Денсаулық 
сақтау министрлігінің 2025 
жылғы 1 қыркүйектегі дерегіне 
сүйенсек, бұл көрсеткіш 
былтырғы жылдың соңғы 
айларымен салыстырғанда  
17,8 пайызға артқан. 

Алаңдатарлық статистика қазір ерекше 
балаларға арналған қосымша ресурстардың 
қажеттілігін күшейтіп отыр. Осы қажеттілікті 
өтеу мақсатында жас зерттеушілер INME 
атты мобильді қосымша әзірлеген. 

INME – ерекше балалардың әлеуетін ашуға 
көмектесетін платформа. Қосымша баланың 
эмоционалдық күйін анықтауға және басқа 
балалармен қарым-қатынас орнатуға мүмкіндік 
береді. Аталған жобаны Алматы қаласында 
орналасқан жаратылыстану-математика 
бағытындағы Назарбаев зияткерлік мектебінің 
10-сынып оқушылары дайындаған. Олар осыған 
дейін АСБ диагнозы бар балаларға арналған 
мобильді қосымшасын республикалық байқауға 
ұсыныпты. Бірнеше кезеңнен тұратын жарыста 
оқушылар ойлап тапқан жоба үздік ондыққа 
еніп, 600 мың теңге көлемінде грант иегері 
атанды. 

Жақында біз жоба авторларына байланысқа 
шығып, өзекті жобаға қатысты бірқатар 
сауалымызды қойдық. Жас зерттеушілер 
грант қаражаты қосымшаны әрі қарай 
жетілдіруге және жасанды интеллект жүйелерін 
интеграциялауға жұмсалатынын жеткізді.

– INME идеясы ата-аналар мен тәрбиешілер 
үшін АСБ диагнозы бар балалардың 
эмоционалды жағдайын түсіну қаншалықты 
қиын екенін көргенде пайда болды. Шын 
мәнінде, көптеген бала өз сезімдерін сөзбен 
жеткізе алмайды, бірақ олар мұны сызбалар 
арқылы білдіреді. Сондықтан біз жобамызда 
арт-терапияны, ABA тәсілін және жасанды 
интеллекті біріктірдік. Қосымшаны дайындау
дағы басты мақсатымыз – ерекше балалардың 
әлеуметке бейімделуін жеңілдетіп, олардың  

әлеуетін ашуға үлес қосу. INME жобасының 
басқа қосымшалардан айырмашылығы 
– түстерге, сызықтарға, пропорция
ларға және композицияларға сәйкес 
сызбаларды терең AI талдау, 
сонымен қатар қосарланған 
сурет форматы және әр балаға 
бейімделуінде, – деді жара
тылыстану-математика бағы
тындағы Назарбаев зияткерлік 
мектебінің 10-сынып оқушысы 
Нұрзат Қасымов. 

Нұрзаттың айтуынша, 
қосымшадағы алгоритмдер 
мен контент балалардың жеке 
ерекшеліктеріне қарай бейім
деледі. Бұл процестің жүзеге асуына 
жасанды интеллект технологиясы 
көмектеседі. Осылайша, әр баланың 
деңгейіне сәйкес түрлі әдіс қолданылады. 

– INME баланың жасын, қарым-қатынас 
деңгейін, анықтамаларға реакциясын, 
тапсырмаларды орындау жылдамдығын және 
қатысу дәрежесін ескере отырып, индивидуалды 
тәсілді қолданады. Осы параметрлерге сүйене 
отырып, жасанды интеллект жеке бағдарлама 

құрастырады. ЖИ тапсырмаларды, жаттығулар 
және интерфейсті баланың ерекшеліктеріне 
қарай бейімдейді, – деді жас зерттеуші.

Оқушылар жобаны әзірлеу барысында 
заманауи технология түрлері айтарлықтай 
ықпал еткенін алға тартты. Дәлірек айтсақ, 
деректерді қауіпсіз сақтауға және қосарланған 
сурет салу функциясын орындауға арналған 
Supabase, сондай-ақ балалардың суреттерін 
даралау және терең талдауға мүмкіндік беретін 
жасанды интеллект алгоритмдері маңызды 
рөл атқарған. 

– Тапсырмаларды құру кезінде біз ғылыми 
дәлелді зерттеулерге сүйендік. Атап айтсақ, 
олардың қатарында арт-терапия материалдары, 
балалар суреттерін диагностикалау және 
талдау әдістері, түс психологиясын зерттеу 
және мінез-құлықты ABA талдау принциптері 
бар, – деді оқушы. 

Ғалымдар ұсынған деректерге назар 
аударсақ, кейінгі жылдары Қазақстанда 
аутизмнің таралу көрсеткіші артқан. Зерттеулер 
көрсеткендей, 2016 жылы 100 мың балаға 
шаққанда 16 жағдай болса, 2022 жылы бұл 
көрсеткіш 59 жағдайға дейін өскен. Осыған 
ұқсас үрдіс атипиялық аутизмде де байқалады. 
Атипиялық аутизмнің таралуы 2016 жылмен 
салыстырғанда 2022 жылы алты есеге көбейген. 
Жас зерттеушілер әлеуметтік мәселені шешуге 
бағытталған мұндай цифрлық жобалар қоғамда 
маңызды рөл атқаратынын негізге алды. 

– Мұндай цифрлық шешімдер – Қазақ
стандағы аутизм диагнозы бар балалар үшін 
аса қажет жоба. Мобильді қосымша ата-
аналарға баланың эмоционалды жағдайын 
жақсы түсінуге көмектеседі, ал мамандар 
үшін аналитикалық деректер мен жаңа әдіс-
тәсілдер туралы ақпарат береді. Бұл АСБ 
диагнозы бар балаларды оқыту сапасын 
жақсартады және заманауи терапевтік 
тәжірибелерге қол жеткізуді жеңілдетеді, – 
деді Н. Қасымов. 

Қазір жобаның прототипі дайын. Жақын 
күндері ол аутизм орталықтарында тестілеуден 
өтеді. Команда мүшелері келешекте инвесторлар 
мен бизнесқауымдастық өкілдерімен кездесуді, 
сондай-ақ Жасанды интеллект және цифрлық 
даму министрлігімен бірлескен жобаларды 
іске асыруды көздеп отыр. 
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СЕУЛДЕ ӘУЕЛЕГЕН СЕУЛДЕ ӘУЕЛЕГЕН 
ҚАЗАҚ ӘНІҚАЗАҚ ӘНІ
Оңтүстік Корея астанасы Сеулде алғаш рет 
«Қазақстан Камератасы» мемлекеттік ансамблі 
өнер көрсетті. Ансамбль музыканттары 
тыңдармандарға қазақ музыкасын таныстырды. 

Концерт Қазақстан елшілігінің қолдауымен Сеулдің 
Янчхон ауданында өткен. Музыкалық кеште алдымен Нұрғиса 
Тілендиевтің «Саржайлау» шығармасы, одан соң Шәмші 
Қалдаяқовтың әндері шырқалды. 

Корей тыңдармандары классикалық музыканы сүйгенімен, 
отандық әртістер қазақ өнерін насихаттауға күш салған 
көрінеді. Дегенмен бағдарламада классикалық шығармалар 
да көп. Соның бірі – поляк композиторы Кшиштоф 
Пендерецкийдің сирек орындалатын «Тотальдық виолончель» 
туындысы. Бұл күрделі солоны халықаралық байқаулардың 
лауреаты Салауат Кәрібаев кәсіби деңгейде орындап шықты. 
Іс-шара аясында Янчхон өнер және мәдениет қоры «Қазақстан 
Камератасы» оркестрімен ынтымақтастық туралы келісім 
жасаған.

SILK WAY STAR ЖОБАСЫ SILK WAY STAR ЖОБАСЫ 
АЯҚТАЛУҒА ЖАҚЫНАЯҚТАЛУҒА ЖАҚЫН

Азияның алғашқы вокалдық мега-жобасының 
бірі – Silk Way Star байқауының финалистері 
ақтық кезеңге дайындалып жатыр. 

Елордадағы шешуші кезеңде малайзиялық әнші Язмин 
Азиз, Өзбекстаннан Мадинабону Адылова, Моңғолиядан 
Мишель Джозеф, грузин финалисі Автандил Абесламидзе, 
Қазақстаннан ALEM, армян финалисі Саро Геворгян және 
Қытайдан Чжан Хе Суань өнер көрсетпек.

Орталық Азиядағы алғашқы вокалдық жобаға 12 елден 
келген кіл мықтылар бақ сынады. Қатысушылар арасында 
халықаралық байқаулардың жеңімпаздары мен музыка 
әлемінің танымал өкілдері бар. Еуропалық сарапшылар 
жобаның дайындық сапасы мен мәдени маңызын жоғары 
бағалап жатыр.

ЭСТОН МУЗЫКАСЫНЫҢ ЭСТОН МУЗЫКАСЫНЫҢ 
КЕШІ ӨТТІКЕШІ ӨТТІ

Эстония мен Қазақстан арасындағы достық 
өнер деңгейінде асқақтап келеді. Жақында 
Эстония президенті Алар Каристің Қазақстанға 
мемлекеттік сапары аясында «Астана Опера» 
театрында эстон халқының мәдени кеші өтті. 

Музыкалық кеш Арво Пярттың 90 жылдығы мен Вельо 
Тормистың 95 жылдығына арналды, талғампаз көрермен қос 
әйгілі композитордың туындыларын тыңдады. Оларды Va-
nalinna Hariduskolleegium ішекті аспаптар оркестрі мен 
Скандинавиядағы белгілі жас музыканттардың бірі, шебер 
скрипкашы Ханс Кристиан Аавик орындады. Көптеген 
оркестрлік және камералық туындылардың авторы, композитор 
Расмус Пуур концерт дирижері болды.

Іс-шара соңында эстонның белгілі кәсіпкері Олег 
Оссиновски Арқалық қаласына әлемдегі ең үздік роялды 
сыйлады. Осылайша, кәсіпкер шағын қалаларды қолдауға 
мән беретінін ерекше атап өтті. Ал Эстония президентінің 
жұбайы Астанадағы Өнер мұражайының музыкалық дәрісіне 
қатысып, шаңқобыз табыстады. 

Айсұлу СЪЕЗХАН

АРНАЛҒАН ҚОСЫМША

ЕРЕКШЕ ЕРЕКШЕ 
БАЛАЛАРҒАБАЛАЛАРҒА

Ғалымдар ұсынған 
деректерге назар 
аударсақ, кейінгі 
жылдары Қазақстанда 
аутизмнің таралу 
көрсеткіші артқан. 
Зерттеулер 
көрсеткендей, 2016 жылы 
100 мың балаға шаққанда 
16 жағдай болса, 2022 
жылы бұл көрсеткіш  
59 жағдайға дейін өскен. 


